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بیماری گوگل و تَله اعتیادآوری آن

    در این مقاله ما به بررسی موضوع Co-Creation و چگونگی استفاده از آن برای ساخت 
محصولات و ارایه خدمات بهتر می‌پردازیم. ابتدا این سوال مطرح می‌شود که چگونه کسب و 
کارهای جهانی می‌توانند از تمام شدن ایده‌های خود جلوگیری کنند؟ حتی شرکت‌هایی که 
در صدر زنجیره غذایی قرار دارند، برای مدت طولانی فقط می‌توانند به موفقیت خود متکی 
باشند. این شرکت‌ها چگونه می‌توانند از زوایای تازه به مشکلات نگاه کنند و محصولاتی را که 
مصرف‌کنندگان واقعا‌ می‌خواهند به‌طور مداوم ارایه دهند؟ نیاز به نوآوری وجود دارد و بیش از 
 Co-Creation آن، به اطلاعاتی از دنیای بیرون کسب و کارها نیاز است. ما به این موضوع
می‌گوییم. Co-Creation ، فرایند نوآوری شما را با طیف وسیعی از نظرات روبه‌رو می‌کند 
که معمولا‌ به کار گرفته نمی‌شوند. بخش مهم در میان این‌ها مشتریان اصلی هستند، افرادی که 
در نهایت بیشترین اهمیت را دارند. اما همان‌طور که خواهیم دید، Co-Creation می‌تواند 
شامل طیف وسیعی از شرکت‌ها و افرادی باشد که هر کدام ویژگی‌های ویژه‌ای را به همراه 
دارند. نتایج نهایی، محصولات و خدماتی هستند که با نیازهای خریداران شما مطابقت دارند و 
مشکلات را حل می‌کنند. ما قصد داریم به بررسی چیستی و چرایی Co-Creation بپردازیم. 
و همچنین به بررسی برخی از کسب و کارهایی بپردازیم که اگر می‌خواهید در صدر قرار بگیرید، 

باید آنها را الگوی خود قرار دهید...

    به دنبال تصمیم وزارت ارتباطات برای اصلاح مدل اقتصادی شبکه ملی اطلاعات، 
سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی مدل تعرفه‌گذاری اختیاری ترافیک داخلی 

اینترنت را به مرکز فضای مجازی پیشنهاد داد...

    نگرانی‌های موجهی درباره استفاده از صفحه‌نمایش رسانه‌های دیجیتال برای کودکان 
خردسال وجود دارد اما از این دوران، می‌توان برای ارتقای سواد، علوم و یادگیری ریاضی استفاده 
کرد. کودکان خردسال، یادگیری را در زمینه‌های فیزیکی مختلفی از جمله خانه و مدرسه و البته 
در فروشگاه مواد غذایی و پارک محله‌شان تجربه می‌کنند. رسانه‌های دیجیتال، برنامه‌ها، فیلم‌ها، 
بازی‌ها و آهنگ‌ها، جذاب و سرگرم‌کننده هستند و زمینه دیگری فراهم می‌کنند که می‌توان از آن 
برای یادگیری استفاده کرد.  کودکان خردسال معمولا روزانه حدود دو ساعت از رسانه‌های دیجیتال 
استفاده می‌کنند که البته این میزان از زمان شروع محدودیت‌های کووید 19، افزایش یافته است. به 
جای نگرانی درباره مدت زمان استفاده کودکان از رسانه‌های دیجیتال، معلمان و والدین، می‌توانند 
اطمینان حاصل کنند این زمان به خوبی سپری شده است. این کار با رسانه‌های آموزشی طراحی‌‌شده 
باکیفیت شروع می‌شود. برنامه‌های با‌کیفیت در سراسر حوزه‌های محتوایی از جمله سواد، علوم و 
ریاضیات وجود دارد. تحقیقات، بسیاری از مسیرهایی را که بزرگسالان می‌توانند از رسانه‌های 
دیجیتال برای تقویت یادگیری کودکان استفاده کنند، برجسته کرده است. رسانه‌های دیجیتال، 
منبع خوبی برای یادگیری از راه دور هستند زیرا اشتراک‌گذاری صفحه در طول کنفرانس ویدیویی و 

برنامه‌های دونفره، تعاملات سرگرم‌کننده و در عین حال آموزشی را فراهم می‌کنند...

     »بیماری گوگل« )و در اصل Morbus Google( اصطلاحی است که دکتر مانفرد اشپیتزر در کتاب چاپی، الکترونیکی و گویای 
خود )به آلمانی(، تحت عنوان Cyberkrank به مثابه یک عارضه فراگیر یاد می‌کند.   بنا به تعریف وی، بیماری گوگل، احساس هرگونه 
اختلال در عملکرد طبیعی بدن کاربری است که فاقد تخصص در رشته‌های دانش پزشکی و داروشناسی است، اما به هر دلیل خیالی/

القائی یا واقعی/حقیقی، و از هر راه ممکن )از طریق رسانه‌های چاپی، شبکه‌های اجتماعی یا کانال‌های رادیوتلویزیونی یا مراوده رو در رو با 
دوستان و آشنایان( برانگیخته و ترغیب شده است که در مورد ناملایمات مشکوک و مظنون خود، پرس و جو کند و کجا در پی چاره بگردد؟ 
بله، طبق معمول در اینترنت! و به لحاظ فراگیری جویشگر گوگل، فرض بر این است که وی به جویشگر گوگل روی می‌آورد، به‌جای آن 
که به پزشک مربوط مراجعه کند و مشاوره مراجع رسمی و مراکز بهداشت عمومی در دسترس را بجوید و به خدمت گیرد. تعداد چنین 
کاربرانی البته که کم نیست، بلکه جمعیت آنها، اکثریتی چند میلیون نفری در کشور ایران و جماعتی چند میلیارد نفری در جهان را تشکیل 
می‌دهند! پس، بیماری گوگل باید پدیده‌ای ‌رایج و معضلی جدی باشد! چنین کاربرانی هر قدر از دانش پزشکی و داروشناسی به میزان 
کمتری برخوردار باشند، معمولا کلیدواژه‌های جست‌وجوهای‌شان نیز بیشتر »الله بختکی« و نامرتبط هستند! همچنین، گزینش یک یا 
چند پاسخ از میان ده‌ها و صدها پاسخِ مربوط و معمولا نامربوطِ توسط جویشگر گوگل به پرسش ایشان هم بیشتر »مهندسی شده« است. 
خواننده محترم، شاید بپرسد پاسخ گوگل چرا »مهندسی شده« است؟ و »پاسخ مهندسی شده« اصلا یعنی چه؟ می‌دانیم که دریافت 

خدمات عمومی از موتورهای جست‌وجو مثل عضویت در دیگر رسانه‌های اجتماعی، معمولا‌ مجانی است...

 مهارت‌های کلیدی رایانه‌ای 
برای آموزش در مهدکودک‌ها

 مدل جدید نرخ‌گذاری 
برای اینترنت داخلی

 Co-Creation چیست 
و چرا اینقدر ارزشمند است؟
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 بلوغ بانکداری دیجیتال در ایران
تا سال 2030 طول می‌کشد

در میزگرد آنلاین با حضور مدیران بانکی کشور عنوان شد
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به دنبال تصمیم وزارت ارتباطات برای اصلاح مدل اقتصادی شبکه ملی اطلاعات، 
سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی مدل تعرفه‌گذاری اختیاری ترافیک 

داخلی اینترنت را به مرکز فضای مجازی پیشنهاد داد.
موضوع تقویت محتوای بومی و غلبه ترافیک اینترنت داخلی بر خارجی از جمله 
تکالیفی است که طبق »سند تبیین الزامات شبکه ملی اطلاعات« و نیز »طرح 
کلان و معماری شبکه ملی اطلاعات« توسط شورای عالی فضای مجازی به 

تصویب رسیده است.
در سند »تبیین الزامات شبکه ملی اطلاعات« که مربوط به سال ۹۵ می‌شود بر 
غلبه میزان ترافیک و خدمات داخلی به خارجی و عدم وابستگی اساسی به خارج 
در خدمات کلیدی و پرمصرف تاکید شده است. طبق این سند، تعرفه خدمات 
در شبکه ملی اطلاعات باید به ازای نوع ترافیک مبدا و مقصد خدمات و با هدف 
رقابت‌پذیری با خدمات خارجی تعیین شود تا تفاوت تاثیرگذار تعرفه، باعث تنوع 

و کیفیت خدمات و محتوای بومی نسبت به خدمات خارجی شود.
در همین حال در سند »طرح کلان و معماری شبکه ملی اطلاعات« که سال ۹۹ 
مصوب شده، سهم ترافیک خدمات پایه کاربردی داخلی نسبت به خدمات پایه 
کاربردی خارجی، ۷۰ به ۳۰ در نظر گرفته شده و نرخ رشد سالیانه ۱۵ درصدی 

نیز برای این بخش مدنظر قرار گرفته است.
در این سند همچنین تدوین نظام تعرفه و مدل اقتصادی خدمات ارتباطی و پایه 
شبکه ملی اطلاعات بر عهده کمیسیون تنظیم مقررات ارتباطات گذاشته شده تا 
هدف کسب سهم ۱۰ درصدی اقتصاد دیجیتال از کل اقتصاد کشور محقق شود.

کمیسیون تنظیم مقررات ارتباطات پیرو سند تبیین الزامات شبکه ملی اطلاعات، 
مصوبه تفکیک پهنای باند داخلی و خارجی اینترنت را از ابتدای سال ۹۶ به تمامی 
اپراتورها ابلاغ کرد و اپراتورها ملزم شدند تا هزینه استفاده از سایت‌های دارای 
ترافیک داخلی را برای کاربران با تخفیف نیم‌بها و استفاده از پیام‌رسان‌های بومی 

را یک سوم محاسبه کنند.
در این مدل تعرفه‌گذاری که با عنوان تعرفه ترجیحی نیز شناخته می‌شود سازمان 
فناوری اطلاعات و شرکت مخابرات کشور با همکاری شرکت ارتباطات زیرساخت 
موظف شدند شرایطی فراهم کنند تا ترافیک پهنای باند داخلی به‌صورت جدا از 
ترافیک پهنای باند بین‌المللی در دسترس اپراتورها قرار گیرد و پس از این تفکیک، 
قیمت اینترنت داخلی و بین‌المللی به‌صورت جداگانه و با قیمت متفاوت از هم 
محاسبه شود. همچنین تمامی تولیدکنندگان محتوای داخلی که محصولات آنها 
داخل کشور میزبانی می‌شود نیز IP آدرس‌های خود را سازمان فناوری اطلاعات 

ایران اعلام کردند تا مشمول تعرفه یک دوم و یا یک سوم شود.
   اما و اگرهای تعرفه نیم‌بها برای اینترنت داخلی

دکتر مهدی روحانی‌نژاد، مشاور عالی رییس سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات 
رادیویی در گفت‌وگو با خبرنگار مهر، در خصوص مدلی که رگولاتوری برای تعرفه 
ترجیحی محتوای داخلی در نظر گرفته است توضیح داد و دلایل تغییر این مدل 

تعرفه‌گذاری را اعلام کرد.
وی با اشاره به برگزاری جلساتی با حضور موافقان و مخالفان تعرفه ترجیحی و 
تعیین تکلیف آن گفت: در مورد تعرفه ترجیحی، چندین جلسه در سازمان تنظیم 
مقررات و ارتباطات رادیویی با فعالان این بخش برگزار کردیم و نظرات آنها را جویا 
شدیم و به یک جمع‌بندی رسیدیم که آن را به مرکز ملی فضای مجازی ارایه دادیم.

روحانی‌نژاد اظهار داشت: موضوع از اینجا شروع شد که هم اپراتورهای شبکه و 
هم تولیدکنندگان محتوا طی مکاتباتی با سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات 
رادیویی، خواستار بررسی و اصلاح مدل تعرفه نیم‌بهای ترافیک داخلی شدند. 
هزینه ترافیک بین‌الملل اپراتورهای ثابت )یعنی پولی که به زیرساخت بابت 
پهنای باند می‌دهند( حداکثر ۲۰ درصد و برای اپراتورهای موبایل ۵ درصد است. 
این به معنای آن است که اپراتور ثابت وقتی هزینه‌های خود را حساب می‌کند، 
ماکسیمم هزینه‌ای که بابت پهنای باند به زیرساخت می‌دهد حدود ۲۰ درصد 
است )سهم شرکت ارتباطات زیرساخت در سبد هزینه اپراتور ثابت ۲۰ درصد 
است( و اپراتورهای موبایل ۵ درصد هزینه را صرف پهنای باند می‌کنند. به همین 
دلیل اپراتورها معتقدند که ترافیک نیم‌بها در سبد هزینه آنها منطقی نیست و به 

نوعی به ضرر آنها است.
   دلیل اپراتورها برای مخالفت با تعرفه ترجیحی

مشاور عالی رییس رگولاتوری با اشاره به اینکه اپراتورها پیشنهاد داشتند که تعرفه 
ترافیک نیم‌بهای داخلی، عادلانه و مبتنی بر هزینه اپراتورها تعیین شود، گفت: از 
طرف دیگر ما جلساتی را در وزارت ارتباطات با عنوان بررسی مدل اقتصادی در 
تعرفه ترجیحی داشتیم و در آن جلسات برخی از دارندگان محتوا نیز بر این عقیده 

بودند که از این تعرفه نیم‌بها متضرر می‌شوند.
وی گفت: آن زمان که شورای عالی فضای مجازی این تعرفه را تصویب و به وزارت 
ارتباطات ابلاغ کرد و کمیسیون تنظیم مقررات ارتباطات نیز وظیفه ابلاغ آن به 
اپراتورها را عهده‌دار شد، هدف حمایت از محتوای داخلی بود اما هم اکنون صاحبان 
محتوا می‌گویند که این مدل حمایت را نمی‌خواهند و از این حمایت به نوعی 
متضرر می‌شوندزیرا در این مدل اقتصادی صاحبان محتوا ) برای مثال پلتفرم‌های 
VOD و نمایش آنلاین( باید با اپراتور شبکه وارد مذاکره شده و بخشی از درآمد 
اپراتور را از قبال VOD دریافت کنند اما موضوع اینجاست که اپراتور می‌گوید از 
این بخش ضرر داشته و نمی‌تواند بخشی از درآمد خود را به صاحب محتوا بدهد. در 
این روال، عملا ارزش محتوای دارنده محتوا دیده نشده و این محتوا نیز کم‌ارزش 

تلقی می‌شود چرا که قیمت آن نصف )50 درصد( محاسبه می‌شود.
روحانی‌نژاد خاطرنشان کرد: به بیان دیگر چون کاربر بابت محتوا، ۵۰ درصد هزینه 
پرداخت می‌کند، ارزش آن محتوا به چشم نمی‌آید. باید توجه داشت که آن زمان 
که مصوبه تعرفه ترجیحی ابلاغ شد، حاکمیت به دنبال مزیت‌بخشی برای محتوای 
داخلی بود اما هم اکنون شواهد نشان می‌دهد که درصد این محتوای داخلی پایین 

مانده و حاکمیت هم به هدفش نرسیده است.

وی در پاسخ به این سوال که چرا با وجودی که کاربران محتوای ارزان‌تری 
خریداری می‌کنند اما به سمت محتوای داخلی نرفته و درصد محتوای داخلی 
نسبت به محتوای خارجی همچنان پایین مانده است؟ گفت: آمار به طور متوسط 
از سهم حدود ۲۵ درصد محتوای داخلی حکایت دارد و دلیل آن نیز این است که 

چون کیفیت محتوای داخلی بالا نبوده، مورد استقبال کاربران قرار نگرفته است.
   ارایه پیشنهاد تغییر مدل تعرفه‌گذاری به مرکز ملی فضای مجازی

وی گفت: در نهایت در جمع‌بندی این جلسات، رگولاتوری با موضوع اختیاری 
شدن نرخ ترافیک داخلی موافقت کرد اما این تعرفه چون از سوی رگولاتوری 
مصوب نشده، امکان تغییر نیز ندارد و باید این تغییر از سمت مرکز ملی فضای 

مجازی اعمال شود.
این مقام مسوول با اشاره به اظهارات پیشین دبیر شورای عالی فضای مجازی در این 
خصوص، گفت: به نظر می‌رسد این موضوع در دستور کار مرکز ملی فضای مجازی 
نیز قرار دارد و ما نیز در رگولاتوری با توجه به اینکه نماینده مرکز ملی فضای مجازی 
نیز در جلسات حضور داشت، این جمع‌بندی از درخواست فعالان این حوزه را به 
مرکز ملی فضای مجازی منعکس کرده‌ایم؛ در نهایت این مرکز باید تصمیم بگیرد 

که کار به چه صورت پیش رود.
وی گفت: قبلا هم کمیسیون تنظیم مقررات به صورت مستقل تعرفه گذاری 
در این زمینه را انجام نداده بود بلکه ابتدا شورای عالی فضای مجازی موضوع را 
تصویب و به وزارت ارتباطات ابلاغ کرده بود و وزارت ارتباطات آن را به سازمان 
تنظیم مقررات تکلیف کرد که تعرفه‌گذاری در نهایت در کمیسیون تنظیم مقررات 
ارتباطات انجام و به اپراتورها ابلاغ شد. هم اکنون نیز اگر قرار باشد این مصوبه تغییر 

یابد باید همین مسیر را طی کند.
روحانی‌نژاد در پاسخ به سایر موضوعات مربوط به اصلاح مدل اقتصادی شبکه 
ملی اطلاعات نیز گفت: آنچه که موضوع سازمان تنظیم مقررات ارتباطات در آن 
جلسات بود بحث تعرفه ترجیحی است و سایر مباحث درباره مدل اقتصادی شبکه 
ملی اطلاعات، مربوط به این سازمان نیست. هم اکنون سازمان فناوری اطلاعات 
با توجه به مسوولیتی که در حوزه خدمات شبکه ملی اطلاعات دارد، در حال کار 

روی مدل اقتصادی شبکه ملی اطلاعات است.
وی گفت: مدل اقتصادی در لایه زیرساخت و سرویس و محتوای شبکه ملی 
اطلاعات باید اصلاح شود که تعرفه ترجیحی مربوط به لایه زیرساخت است اما 
چالش اصلی و قسمت مهم این مدل اقتصادی، در لایه سرویس و محتوا و مربوط 
به مباحثی از جمله دیتاسنتر، کلود، پیام‌رسان و مباحثی از این قبیل می‌شود. 
برای مثال بحث بر سر این است که چه باید کرد که پیام‌رسان‌های بومی اقتصادی 
شوند. البته این موارد در حیطه وظایف سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی 

نیست.
به گزارش مهر، با وجودی که حمایت از محتوای داخل و افزایش سهم ترافیک 
داخلی نسبت به ترافیک بین‌الملل یکی از الزامات اصلی تحقق شبکه ملی 
اطلاعات محسوب می‌شود، باید ساز وکار رسیدن به این هدف به گونه‌ای رقم 
بخورد که در کنار در نظر گرفتن تمهیداتی برای افزایش کیفیت محتوای بومی 
در کشور، کاربران نهایی نیز از این تصمیم متضرر نشوند و راهکاری اتخاذ شود تا 
 کاربران در قبال برخی مکانیزم‌های تشویقی، ترغیب شوند که به سمت محتوای 

داخل بروند.

دولت‌ها و مسوولان می‌آیند و می‌روند، اما طرح‌ها، 
پروژه‌ها و مشکلات همواره می‌مانند. رسانه‌ها و 
افکار عمومی هم به علت انباشت مشکلات قبلی و 
زایش طرح‌ها و پروژه‌های جدید، با فراموشی مواجه 
بوده و هستند. ما اما تلاش کرده‌ایم تا به شکلی ثابت 
پیگیر سرنوشت مسایل و طرح‌های حوزه کاری خود 
باشیم. به همین منظور فهرست حاضر که در آینده 
اصلاحات بیشتری روی آن اعمال شده و موضوعات 
بیشتری به آن اضافه خواهد شد، صرفا به عنوان 
یک حافظه عمل خواهد کرد و هر از گاهی اقدام به 
باز نشر آن خواهیم کرد.  در دوره این بازنشرها طبعا 

موضوعات و سوژه‌هایی از »حافظه حوزه ICT کشور« 
کم یا اضافه خواهد شد که اطلاع‌رسانی لازم در 
خصوص آنها را انجام خواهیم داد. تحریریه هفته‌نامه 
عصر ارتباط معتقد است که این فهرست قطعا ناقص 
بوده و موضوعات متعددی باید به آن اضافه شود 
تا به عنوان شاخص و داشبوردی در مقابل مردم 
و مسوولان بخش‌های متخلف کشور عمل کند. لذا 
از تمامی علاقه‌مندان و فعالان نیز دعوت می‌شود 
report@ موارد مد نظر خود را از طریق ایمیل
asreertebat.com یا شماره تلفن 88947452 به 

ما اعلام کنند.

 »ناتمام‌هاي
 فاوای کشور«

وزیر وقت ارتباطات و فناوری 
اطلاعات در اوایل بهمن‌ماه سال 
94 وعده اتصال منازل به فیبر نوری 
را مطرح کرد و گفت فیبررسانی به 
منازل و محل کار مردم از ابتدای 
سال ۹۵ آغاز خواهد شد. این وعده 
البته جزو ماموریت‌های اپراتور چهارم ایرانیان‌نت بود 
که محقق نشده و حتي سرنوشت اين اپراتور هم در 

هاله‌ای از ابهام قرار دارد.

اتصال منازل به فیبر نوری 
16 خرداد 1396 كيي از اعضاي هیات‌مدیره شرکت 
عمران شهرهای جدید از رایزنی با کره جنوبی برای 
امکان‌سنجی ایجاد شهر هوشمند برای شهر جدید 
»خوارزمی« خبر داد که قرار بود در جنوب شرقی تهران 
احداث شود. همچنين توسعه مشترک تحقیقات روی 
تکنولوژی ساختمان‌ها نیز یکی دیگر از قراردادهای 
امضا‌شده در تفاهم‌نامه با کره جنوبی بود كه تا اين لحظه 
هيچ گزارشي در خصوص دستاوردهاي عملي اين 
تفاهم‌نامه‌هاي امضا‌شده با كره‌اي‌ها منتشر نشده است.

ایجاد شهر هوشمند خوارزمی سامانه‌‌هاي چكاوك 2 و 3
هشتم خرداد 1396 دبیر‌کل بانک مرکزی 
از راه‌اندازی سامانه‌های چکاوک۲ و 
چکاوک ۳ خبرداد. چكاوك 2 قرار بود 
موجب تجمیع آمار چک‌های درون بانکی 
با آمار چک‌های بین‌بانکی، توسط بانک 
مرکزی شود. ایجاد امکان واگذاری چک به 
مقصد حساب‌های دولتی نزد بانک مرکزی از شعب بانکی اقصانقاط 
کشور نيز قابليت ويژه‌اي بود كه قرار بود چكاوك 3 ايجاد كند، اما 

همچنان نسخه‌هاي 2 و 3 چكاوك عملياتي نشده‌اند.

فیلترینگ هوشمند طرحی بود تا در عین حال 
که دسترسی به شبکه‌هاي اجتماعي مقدور باشد 
صفحات غیراخلاقی و مغایر با موازین نظام فیلتر 
شود. آن‌طور که منابع رسمی وزارت ارتباطات 
گفته‌اند، برای اجرای طرح فیلترینگ هوشمند 
احتمالا بیش از 110 میلیارد تومان قرارداد میان 
وزارت ارتباطات و متخصصان در بحث فیلترینگ 
هوشمند پيش از اين منعقد شده كه البته اطلاعی 

از سرنوشت و خروجی آن نیست.

فیلترینگ هوشمند

شورای اجرایی فناوری اطلاعات در جلسه 28 
فروردین 1396 براساس پیشنهاد وزارت ارتباطات 
و فناوری اطلاعات آیین‌نامه اجرایی استقرار چارچوب 
تعامل پذیری دولت الکترونیکی را به تصويب رساند. 
بر اين اساس تمامي دستگاه‌های اجرایی موظف شدند 
حداکثر ظرف مدت شش ماه پس از ابلاغ مصوبه نسبت 
به اصلاح يا تکمیل پایگاه اطلاعاتی و يا بازطراحی 
سامانه‌های اطلاعاتی اقدام كنند كه البته همچنان 

بسياريازدستگاه‌ها اين كار را نكرده‌اند.

 مهلت شش ماهه اصلاح سامانه‌هاي دولتي

با وجود آنكه قانون انتشار و 
دسترسی آزاد به اطلاعات سال 
ما تا تيرماه  88 تصویب شده ا
سال 96 با وجود الزام قانون و 
اباغ آیین‌نامه آن، راه‌اندازی 
فتاده بود. حال  سامانه به تعویق ا
اما باوجود راه‌اندازي سامانه همچنان بسياري از 
480 دستگاهي كه بايد در اين سامانه عضو شوند به 

آن متصل نشده‌اند. 

 سامانه دسترسي آزاد به اطلاعات 
 مرکز کنترل هماهنگی عملیات 
سازمان امداد و نجات از پنج سال 
قبل نرم‌افزار جامع اطلاعاتی مکانی 
را راه‌اندازی کرده‌ است. این نرم‌افزار 
به لحاظ زیرساختی ظرفیت آن را 
دارد که سایر ارگان‌ها نیز به آن 
متصل شده و ضمن به‌اشتراک‌گذاری اطلاعات خود از 
خدمات آن منتفع شوند؛ اتفاقی که تاکنون همچنان 

محقق نشده است.

تجميع داده‌هاي  مديريت بحران
18 فروردين 1396رييس سندیکای 
صنعت مخابرات از تدوین پیوست 
 ICT فناوری برای طرح‌های کلان
دارای شریک خارجی خبر داد و اعلام 
كرد هدف این سند انتقال دانش فنی 
در قراردادهای خارجی است. این سند 
بايد پس از تایید و تصویب توسط وزیر ارتباطات به منظور 
طرح در ستاد اقتصاد مقاومتی ارسال شده و به تصویب 

مي‌رسيد كه البته همچنان اين اتفاق نيفتاده است. 

پيوست فناوري طرح‌هاي كلان

نحوه محاسبه تعرفه نیم‌بها اختیاری می‌شود؟

مدل جدید نرخ‌گذاری برای اینترنت داخلی

یک فعال حوزه کار با بیان اینکه بیشتر مشاغلی که در دوران کرونا در حال 
نابودی بودند، از طریق فضای مجازی رونق گرفتند، می‌گوید: با توجه به آنکه 
معیشت بسیاری از خانواده‌ها از طریق اینترنت و فضای مجازی می‌گذرد، 
علاوه بر رفع محدودیت از فعالیت مشاغل اینترنتی، باید نظارت بر این کسب 

و کارها به جهت حفظ حقوق افراد هم صورت گیرد.
فتح‌الله بیات در گفت و گو با ایسنا، با اشاره به موضوعات مطرح شده 
درباره کلیات طرح صیانت از فضای مجازی در خصوص فعالیت کسب 
و کارهای اینترنتی اظهار کرد: مجلس باید قوانینی را مصوب کند که از 
شغل و حقوق افراد صیانت کند، به‌خصوص افرادی که درصدد راه‌اندازی 
 کسب و کار اینترنتی هستند و از فضای مجازی برای امرار معاش استفاده 

می‌کنند.
وی ادامه داد: در حال حاضر صاحبان مشاغل بسیاری از جمله مشاغل 
خانگی برای کسب درآمد به اینترنت و فضای مجازی پناه آورده‌اند و کسب و 
کارهایی که در دوران کرونا در حال نابودی بودند، از این طریق رونق گرفتند.
این فعال حوزه کار، فعالیت تاکسی‌های اینترنتی را از جمله مصادیق کسب 
و کارهای اینترنتی عنوان کرد و گفت: خیلی از مشاغل هستند که به طور 
خانوادگی از این طریق در حال فعالیت است و نباید به معیشت آنها آسیب 
وارد شود چون فضای کسب و کار مساعد نیست و افراد به دلیل نبود درآمد 
ناچار به فضای مجازی روی آورده‌اند که البته بیشتر مشاغل خدماتی و 

خانگی هستند.
بیات گفت: در شرایطی که هزینه ایجاد شغل بالاست و نمی‌توانیم متناسب 
با نیاز جامعه، فارغ‌التحصیلان و جوانان شغل ایجاد کنیم تا شغل‌شان را 
خودشان انتخاب کنند و افراد از روی اجبار و برای گذران زندگی به هر 
شغلی با حداقل حقوق تن می‌دهند، باید فضا برای فعالیت‌های اینترنتی 
را فراهم کنیم و به جای محدود کردن کسب و کارهای اینترنتی، بر آنها 

نظارت داشته باشیم.
وی تاکید کرد: وقتی فضای کسب و کار، ایده‌آل نیست و نمی‌توانیم بازار 
کار مناسبی برای نیروی کار آماده کنیم، نباید دست و بال کسانی که در این 

زمینه کار می‌کنند را ببندیم.
به گفته این فعال حوزه کار، نظارت بر کسب و کارهای مجازی هم باید 
صورت گیرد تا قانونمند عمل کنند چون هر کاری که نظارت و کنترل بر 
آن نباشد، دچار هرج و مرج می‌شود بنابراین در عین رفع محدودیت، باید 
کنترل و اعمال نظارت بر مشاغل اینترنتی نیز صورت گیرد تا هم به لحاظ 
اقتصادی معیشت شاغلان این حوزه دچار تنگنا نشود و هم حقوق افراد 

حفظ و رعایت شود.

 اکثر خانواده‌ها از راه اینترنت 
امرار معاش میک‌نند

در ادامه روند رو به رشد واردات گوشی تلفن همراه، در ۱۰ ماهه امسال بیش 
از 3 میلیارد دلار گوشی وارد ایران شده است.

به گزارش ایسنا، واردات گوشی تلفن همراه اغلب در صدر واردات ایران قرار 
دارد، به عبارتی کالایی است که حجم واردات آن از هر یک از اقلام وارداتی 

حتی کالای اساسی بیشتر است. 
بررسی تازه‌ترین گزارش گمرک ایران نشان می‌دهد که در ۱۰ ماهه امسال، 
بیش از ۱۴.۶ میلیون دستگاه گوشی به ارزش ۳.۳ میلیارد دلار وارد کشور 

شده است.
واردات گوشی نسبت به مدت مشابه سال قبل از نظر تعداد ۲۷ درصد و ارزش 

۹۳.۷ درصد افزایش داشته است.
در دوره مورد بررسی حجم گوشی‌هایی که همراه مسافر وارد شده ۲۱۰ 
هزار و ۱۴۳ دستگاه بوده است نسبت به مدت مشابه سال قبل حدود ۶۰ 

درصد کاهش دارد.
این در حالی است که در ۹ ماهه امسال نیز واردات گوشی افزایش ۱۱۷ 
درصدی داشت؛ به‌طوری که بالغ بر ۱۳.۶ میلیون دستگاه به ارزش بیش 
از ۲.۹ میلیارد دلار وارد شده بود که از نظر تعداد هم رشد ۴۲.۵ درصدی 

داشته است.
از مدتی پیش بحث‌هایی در مورد محدودیت واردات انواعی از گوشی مطرح 
بود ولی آنطور که باقری‌پور -مدیرکل دفتر فناوری و امنیت فضای مجازی 
گمرک ایران-به تازگی اعلام کرده است در حال حاضر محدودیتی در 
فهرست گوشی‌های ورودی به کشور توسط مسافران چه به صورت مسافری 
و تجاری وجود ندارد و تنها موضوع مورد توجه این است که در رویه مسافری 
حقوق ورودی گوشی‌های با ارزش کمتر از ۶۰۰ دلار با 6 درصد و با ارزش 

بالای ۶۰۰ دلار با ۱۲ درصد، محاسبه می‌شود.

خبر

واردات گوشی ۳ میلیارد دلاری شد

کاهش ۶۰ درصدی گوشی مسافری
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»بیماری گوگل« )و در اصل Morbus Google( اصطلاحی 
است که دکتر مانفرد اشپیتزر در کتاب چاپی، الکترونیکی و گویای 
خود )به آلمانی(، تحت عنوان Cyberkrank به مثابه یک عارضه 

فراگیر یاد می‌کند. 
 بنا به تعریف وی، بیماری گوگل، احساس هرگونه اختلال در عملکرد 
طبیعی بدن کاربری است که فاقد تخصص در رشته‌های دانش 
پزشکی و داروشناسی است، اما به هر دلیل خیالی/القائی یا واقعی/
حقیقی، و از هر راه ممکن )از طریق رسانه‌های چاپی، شبکه‌های 
اجتماعی یا کانال‌های رادیوتلویزیونی یا مراوده رو در رو با دوستان 
و آشنایان( برانگیخته و ترغیب شده است که در مورد ناملایمات 
مشکوک و مظنون خود، پرس و جو کند و کجا در پی چاره بگردد؟ 
بله، طبق معمول در اینترنت! و به لحاظ فراگیری جویشگر گوگل، 
فرض بر این است که وی به جویشگر گوگل روی می‌آورد، به‌جای 
آن که به پزشک مربوط مراجعه کند و مشاوره مراجع رسمی و مراکز 
بهداشت عمومی در دسترس را بجوید و به خدمت گیرد. تعداد 
چنین کاربرانی البته که کم نیست، بلکه جمعیت آنها، اکثریتی 
چند میلیون نفری در کشور ایران و جماعتی چند میلیارد نفری در 
جهان را تشکیل می‌دهند! پس، بیماری گوگل باید پدیده‌ای ‌رایج 
و معضلی جدی باشد! چنین کاربرانی هر قدر از دانش پزشکی و 
داروشناسی به میزان کمتری برخوردار باشند، معمولا کلیدواژه‌های 
جست‌وجوهای‌شان نیز بیشتر »الله بختکی« و نامرتبط هستند! 
همچنین، گزینش یک یا چند پاسخ از میان ده‌ها و صدها پاسخِ 
مربوط و معمولا نامربوطِ توسط جویشگر گوگل به پرسش ایشان هم 

بیشتر »مهندسی شده« است. 
  گره خوردن حریم کاربران به نفع مالکان موتورهای 

جست‌وجو 
خواننده محترم، شاید بپرسد پاسخ گوگل چرا »مهندسی شده« 

است؟ و »پاسخ مهندسی شده« اصلا یعنی چه؟
می‌دانیم که دریافت خدمات عمومی از موتورهای جست‌وجو مثل 
عضویت در دیگر رسانه‌های اجتماعی، معمولا‌ مجانی است. مدل 
کسب و کاری مالکان رسانه‌های اجتماعی ایجاب می‌کند که از 
کاربران معمولی بابت حق عضویت در رسانه اجتماعی مربوط پولی 
دریافت نکنند ولی به‌جای دریافت پول از ایشان، وقت و عمر کاربران 
را بگیرند آن هم نه فقط چند بار یا هر از چند گاه، بلکه مادام‌العمر! 
یعنی کاربران را چنان به اینترنت معتاد و وابسته کنند که بسامد 
مراجعه هر کاربر به رسانه اجتماعی، همواره بیشتر شود؛ تناوب 

بین دو اتصال کاربر به سرویس‌دهنده‌های مالکان رسانه اجتماعی، 
همواره کوتاه‌تر شده؛ و مدت اتصال برخط بودن کاربر به سرورهای 
شبکه، مدام طولانی‌تر شود، تا هر کاربر، همیشه بیشتر از پیش در 
معرض تبلیغات و القائات دقیقا‌ مهندسی شده »برادر بزرگ« و 

»شخص ثالث« قرار گیرد. 
  رسانه‌های اجتماعیِ درعمل »ضداجتماعی«

پیامدهای این مدل کسب و کاری، وحشتناک غیرانسانی و 
ضداجتماعی است!

بله! واضح و روشن باید بیان کرد که همه رسانه‌های به اصطلاح 
اجتماعی چه بومی و چه غیربومی، از بدو تاسیس و از آغاز رواج آنها 
در میان مردم تاکنون، با هدفی ضداجتماعی و صرفا‌ سوداگرانه و 

مغرضانه راه‌اندازی شده‌اند و می‌شوند. 
به عقیده دکتر مانفرد اشپیتزر، تنها کسانی از گوشی تلفن همراه، 
از تبلت یا از رایانه رومیزی برای جویشگری به درستی استفاده 
می‌کنند که: 1( هریک از این پایانه‌های رایانه‌ای و کل اینترنت را 
وسیله و ابزار کار مورد نظر خود ببینند و نه چیزی برتر و فراتر از 
وسیله و ابزار؛ 2( سواد رسانه‌ای لازم برای استفاده بهتر از این وسایل 
و ابزار را کسب کرده باشند و آن را پا به پای پیشرفت این وسایل و 
ابزار ارتقا دهند؛ 3( گرامی‌ترین هستار خود را که مغز است، با اعتیاد 
به این وسایل و ابزار، قربانی فناوری روز و منافع مالی و مادی غول‌های 

اینترنتی چندملیتی و نیمچه کوتوله‌های وطنی نکنند!
در نظر دکتر مانفرد اشپیتزر، رشد موزون و توسعه هدفمند شبکه 
پیوندهای میان‌یاخته‌ای بینِ سلول‌های عصبی مغز، نتیجه یادگیری 
مداوم است )فرمول شناختی وی چنین ساده است: »یادگیری= 
ایجاد پیوند بین سلول‌های عصبی مغز«(. به باور وی اتکای روافزون 
کاربران به وسایل و ابزار رایانشی از طریق انتقال تدریجی محتوای 
حافظه طبیعی انسان به حافظه‌های رایانه‌ای و سپردن مهارت‌های 

سنتی انسان )مثل قلم به دست گرفتن و خوشنویسی کردن( به 
پایانه‌های رایانه‌ای، نه تنها مانع رشد موزون و انسداد توسعه هدفمند 
شبکه پیوندهای می‌انیاخته‌ای بین سلول‌های عصبی مغز انسان 
است، بلکه تداوم و شدت گرفتن میزان اعتیاد انسان به این وسایل و 
ابزار، باعث زدوده شدن تدریجی پیوندهای قبلا‌ موجود در شبکه‌های 
میان‌یاخته‌ای بین سلول‌های عصبی مغز انسان و درنتیجه فراموشی 

فزاینده می‌شود.
از منظر دکتر مانفرد اشپیتزر »انسان، رایانه دارد و رایانه نیست! در 

صورتی که انسان، »مغز« ندارد؛ بلکه »انسان، مغز است«!«. 
 »بیماری گوگل« فقط تمام یا بخشی از یک اندام کاربر را تحت تاثیر 
قرار نمی‌دهد، بلکه در صورت به کارگیری مداوم پایانه‌های رایانه‌ای 
توسط کودکان و نوجوانان می‌تواند فراگیر و به ایجاد ضایعات مغزی در 
عموم افراد جامعه منجر شود، و حتی ممکن است فراموشی زودرس 
 در بزرگسالان و فروپاشی نهایی فرهنگ در جوامع بشری را در پی 

داشته باشد.	

  شرایط پیشگیری از زوال مغزی
جست‌وجو کردن در گوگل و جویشگرهای دیگر، امروزه یک »باید« 
است که در مقابل حجم عظیم انواع محتواها و اطلاعات و آمار پراکنده 
در فضای سایبری و در واقعیت، از آن گریزی نیست. اما پیش‌شرط 
اول جویشگری خوب در موتورهای جست‌وجوی اینترنتی، داشتن 
رشد مغزی مناسب و بلوغ فکری برای رسیدن به شناخت کافی، 
حداقل در دو مورد است: 1( داشتن شناخت لازم از ویژگی‌های 
جویشگر مورد استفاده؛ و 2( داشتن شناخت زمینه‌ای از موضوع 

مورد جست‌وجو. 
میلیاردها کاربر پایانه‌های رایانه‌ای، از این دو پیش‌شرط محروم و در 

این دو مورد دچار کمبود و کاستی شدید هستند.
اگر فردی به یمُن آسانی کار با پایانه‌های رایانه‌ای ‌موبایلی، کاربر 
اینترنت باشد و به رشد مغزی مناسب و بلوغ فکری برای رسیدن به 
شناخت کافی هم رسیده باشد اما هیچ شناختی )حتی حداقلی( در 
دو مورد فوق نداشته باشد، به احتمال قوی اصلا‌ به این یا آن موتور 
جست‌وجوی اینترنتی روی نمی‌آورد؛ حتی اگر پرسشی داشته 
باشد، آن را از مرجعی غیراینترنتی می‌پرسد! حسن چنین کاربری 
این است که بدیهی است، مصون از بیماری گوگل است. همچنین 
بدیهی است که کاربر، به هر میزانی که در دو مورد مذکور کمتر و 
سطحی‌تر آشنایی داشته باشد، بیشتر احتمال دارد دچار بیماری 
گوگل شود. باید توجه داشت که قوی‌ترین روشی که موتورهای 
جست‌وجو از هوش مصنوعی استفاده می‌کنند، طبقه‌بندی کاربران 
بر اساس تاریخچه رفتار تاکنونی و سطح و عمق کلیدواژه‌های مورد 
پرسش آنها، به علاوه رتبه‌بندی صفحات وب، ویدیوها و دیگر انواع 

محتوا در نتایج جست‌وجو است. 
گوگل و برخی از جویشگرهای مشابه آن، برای تعیین اینکه یک 
کاربر یا یک محتوای معین چگونه بهتر است طبقه‌بندی و رتبه‌بندی 
شود، بر الگوریتم‌های پیچیده جویشگری مبتنی بر هوش مصنوعی 
و یادگیری ماشین تکیه می‌کنند. این عوامل با هم به هوش مصنوعی 
جویشگر کمک می‌کنند تا حداقل دو مطلب را تعیین کند: 1( کدام 
نشانی‌ها و چه محتواهایی را در پاسخ به درخواست جست‌وجوی یک 
کاربر معین بهتر است ارایه کند تا کاربر ارضا شود؛ و 2( کدام نشانی‌ها 
و چه محتواهایی برای عرضه بعدی بهتر است به کاربر پیشنهاد شوند 
تا کاربر، پای پایانه‌های رایانه‌ای ‌میخکوب شود و بیشتر از پیش 

برخط و متصل بماند!
اگر به پاسخ یوتیوب در قبال رفتار کاربر توجه کرده باشید می‌دانید 
که وقتی رؤیت یک ویدیوی مورد پرسش و علاقه کاربر به پایان 
می‌رسد و نوبت به پیشنهاد ویدیوی بعدی از سوی یوتیوب می‌رسد، 
یوتیوب ویدیویی صددرصد مغایر مطلب و محتوای ویدیوی قبلی به 
کاربر پیشنهاد می‌کند. برای برنامه‌نویسان یوتیوب به تجربه ثابت 

شده است که:
»غافلگیر کردن = تله اعتیادآوری است برای طولانی‌تر کردن مدت 

به دام انداختن کاربران سُست عنصر« ‌ 

سال1389 مصوبه‌اي قانوني تکلیف 
زباله‌های الکترونیکی را در کشور 
مشخص كرد با اين وجود این مسوولیت 
همیشه پاسکاری شده است. پس از 
آن، هجدهم اسفندماه 1394 وزارت 
ارتباطات با سازمان محیط زیست یک 
تفاهم‌نامه در خصوص اين زباله‌ها به امضا رساندند كه البته 
همان‌طور که قابل پیش‌بینی بود اين تفاهم‌نامه نيز تكليف 

زباله‌هاي الكترونكيي در كشور را مشخص نکرد.

زباله‌های الکترونیکی
از 15 اسفند 1384 كه اولين تلاش‌ها براي ساخت 
ماهواره داخلي صورت گرفت تا کنون 9 ماهواره 
ساخته شده که علی‌رغم صرف هزینه‌های میلیون 
دلاری، وضعیت هریک نامعلوم‌تر از دیگری است. 
در آخرین مورد رییس سازمان فضایی اعلام کرده، 
طبق بررسی‌های کارشناسانه در مورد ماهواره 
مصباح به این نتیجه رسیده‌ایم که هزینه‌های 
پرتاب این ماهواره بسیار بالاست و ارزش ندارد كه 

آن‌را به فضا بفرستيم.

ماهواره‌های ایرانی 
پروژه 10 برابر کردن تولید محتوای داخلی با رویکرد 
کسب‌و‌کار دیجیتال در سال 1395 به تایید ستاد 
فرماندهی اقتصاد مقاومتی رسید. در اين مقطع حدود 
40 میلیارد تومان به این پروژه اختصاص یافت و قرار 
شد با توسعه محتوا تاثیر قابل‌توجهی بر حوزه‌های 
علمی، پژوهشی و اقتصادی کشور گذاشته شود. 
آخرین خبر از این طرح اما این است که ظاهرا اجرای 
آن به‌طور کلی از اولویت‌های پروژه اقتصاد مقاومتی 

خارج شده است.

10برابر كردن محتواي الكترونيكي
چهارم اسفند 1396 بود كه وزير 
ارتباطات در توييتي وعده ايجاد ارز 
ديجيتالی داخلي توسط پست‌بانك 
را مطرح كرد. جهرمي، هشتم 
اردیبهشت‌ ماه سال 1397 اين بار 
از آماده سازی مدل آزمایشی ارز 
دیجیتالی ایرانی خبر داد. با اين وجود تا اين لحظه 
همچنان خبري از سرنوشت، کارکرد و خروجی ارز 

ديجيتالی ملي نیست.

ارز ديجيتالی داخلي
پنجم اسفند ماه 1396 پنج لایحه مرتبط با نظام 
حقوق فناوری اطلاعات و ارتباطات برای ارايه به 
هیات دولت رونمایی شد. حمایت از اطلاعات و 
حریم خصوصی افراد در فضای مجازی، مسوولیت 
ارايه‌دهندگان خدمات حوزه فناوری اطلاعات، 
شناسه‌های الکترونیکی، حکمرانی الکترونیکی و 
تراکنش‌های الکترونیکی از جمله این پنج لایحه 
بودند که قرار بود در مجلس مصوب و به قانون تبديل 
شوند كه البته همچنان خبری از سرنوشت آن نیست.

لوایح پنج‌گانه حقوق فناوری اطلاعات 

هجدهم بهمن ماه سال 1396 وزیر 
ارتباطات ابلاغ استفاده از آنتی‌ویروس 
پادویش در دستگاه‌های دولتی را به 
عنوان یک دستور حاکمیتی اعلام 
كرد. اگرچه از همان زمان تاکنون 
انتقادات متعددی به مخاطرات استفاده 
انحصاری از تنها یک آنتی‌ویروس مطرح شد لیکن همچنان 
گزارشی از میزان پیشرفت و اجرای این دستور حاکمیتی از 

سوی دستگاه‌های دولتی نیست.

الزام دولتی‌ها به نصب پادویش
دوم آبان ماه سال 1396 وزیر 
ارتباطات از رونمایی سند مراقبت 
از کودکان در فضای مجازی در روز 
۱۳ آبان و همزمان با روز دانش آموز 
خبر داد. با اين وجود تاكنون خبري 
در خصوص رونمايي اين سند منتشر 
نشده است. تولید محتوای متناسب با کودک و نوجوان در 
این فضا نیز در این سند پیش‌بینی شده بود که از میزان 

پیشرفت آن اطلاعی در دست نیست.

سند مراقبت از کودکان در فضای مجازی 
از دی ماه سال 1393 با مصوبه شورای‌عالی اشتغال 
برای توسعه اشتغال مبنی بر »مزیت‌های استانی« 
با عنوان »توسعه کسب‌و‌کار و اشتغال پایدار« یا 
»تکاپو« در دستور کار قرار گرفت و آنگونه که مجریان 
طرح مي‌گفتند بهمن ماه 94 در کارگروه شورای 
برنامه‌ریزی استان تصویب و از سال 95 وارد فاز اجرایی 
شد. با اين وجود تاكنون نتيجه مشخصي از ميزان 
اشتغال به وجود آمده از جمله ایجاد 130 هزار شغل 

در بخش ICT نیست.

برنامه دفاع سایبریطرح تکاپو
ريیس مجلس شورای اسلامی در 
28 اسفند ماه 1395، قانون برنامه 
ششم توسعه کل کشور را که توسط 
شورای نگهبان تایید نهایی شده بود، 
به‌منظور اجرا به ريیس‌جمهور ابلاغ 
کرد. در قانون برنامه ششم توسعه 
کشور، برنامه دفاع سایبری مناسبی برای افزایش چتر 
امنیت سایبری پیش‌بینی شده بود كه البته تا اين لحظه 

هيچ آماري از پيشرفت آن منتشر نشده است.

در 21 تير ماه 1394 محمود واعظي وزير وقت 
ارتباطات مصوبه مربوط به »نظام ملي آدرس‌گذاري 
كشور«)GNAF( را براي اجرا به تمام دستگاه‌هاي 
اجرايي كشور ابلاغ كرد. در اين نظام امكان بررسي 
و صحت‌سنجي آدرس به همراه موقعيت جغرافيايي 
مقدور است و همين امر مي‌تواند باعث بالا رفتن 
ضريب ايمني سايت‌هاي دولتي شود كه پیشرفت 
دقیق و نتیجه این طرح که اجرای آن به عهده شرکت 

پست بود، مشخص نیست.

GNAF  طرح

23 تير ماه 1397 كي عضو كميسيون 
مصاديق مجرمانه اعلام كرد كه وزارت 
ارتباطات، وزارت اقتصاد، بانک مرکزی 
و پلیس نیروی انتظامی با هماهنگی 
یکدیگر لوایحی را به منظور مبارزه با 
سایت‌های قمار و شرط‌بندی به دولت 
ارايه ك‌رده‌اند و انتظار می‌رود در آینده‌ای نزدیک در صورت 
تصویب لوایح مذکور، تبديل به قانون شوند. این لوایح نیز در 

زمره ناتمام‌های حوزه فاوا قرار دارند.

لوایح قمار و شرط‌بندی
مطالعات اولیه نیازسنجی، امکان‌سنجی 
اپراتور ماهواره مخابراتی بومی از سال 
۱۳۹۴ توسط سازمان فضایی ایران آغاز 
شد و چارچوب کلی آن در رگولاتوري به 
تصویب رسید. سيزدهم تير ماه 1397 
اما مدیرکل سازمان فضایی ایران پس از 
گذشت سه سال اعلام كرد كه بررسی و صدور مجوز پروانه 
تدوین شده براي فعالیت اپراتور ماهواره مخابراتی در کشور، 

در دستور کار کمیسیون تنظیم مقررات ارتباطات قرار دارد. 

پروانه اپراتور ماهواره‌ای
حکم مربوط به اجرای طرح نظام جامع 
مالیاتی به ماده 59 قانون برنامه سوم 
توسعه و تحت عنوان محدودتر طرح 
جامع مالیاتی باز می‌گردد. به همین 
منظور در سال 1383 اعلام شد که 
شرکت دیلویت کانادا برای برنامه‌ریزی 
و تدوین نقشه راه این طرح دعوت به همکاری شده و در برنامه 
اجرایی طرح جامع مالیاتی 37 پروژه در پنج محور سازماندهی 

شده بود که این طرح هنوز به سرانجام کامل نرسیده است. 

نظام جامع مالیاتی
پنجم خرداد ماه سال 1397 مدیرعامل 
شرکت ارتباطات زیرساخت از کاهش 
نرخ مکالمات بین‌الملل از طریق دو صفر، 
در صورت آزادسازی ارايه این خدمات در 
کشور خبر داد. بر اين اساس به جای آنکه 
شركت زيرساخت به صورت مستقیم با 
اپراتورهای بین‌الملل قرارداد ببندد، قرار است اپراتورهای داخلی 
با طرف خارجی قرارداد بسته و شركت زيرساخت تنها بحث 

تحویل ترافیک را عهده‌دار باشد.

خروج زیرساخت از مکالمات بین‌الملل
28 ارديبهشت ماه سال 1397 معاون پیشگیری 
سازمان آتش‌نشانی و خدمات ایمنی تهران با اشاره 
به ضرورت ایمن‌سازی اماکن ناایمن پایتخت، گفت: 
از مسوولان ذی‌ربط می‌خواهیم که فشار بیشتری 
بیاورند تا ساختمان علاء‌الدین ایمن‌سازی‌اش نهایی 
شود. باوجود آنكه پايتخت تجربه حادثه تلخ پلاسكو 
را پشت سرگذاشته اما به نظر مي‌رسد هشدارها 
درباره علاءالدين جدي گرفته نشده و این موضوع نیز 

همچنان بلاتکلیف بماند.

ایمن‌سازی علاءالدین

عباس پورخصالیان 

بیماری گوگل و تَله اعتیادآوری آن

گوگل و برخی از جویشگرهای 
مشابه آن، برای تعیین اینکه یک 
کاربر یا یک محتوای معین چگونه 

 بهتر است طبقه‌بندی 
و رتبه‌بندی شود، بر الگوریتم‌های 
پیچیده جویشگری مبتنی بر هوش 

 مصنوعی و یادگیری ماشین 
تکیه می‌کنند



5 March. 2022  1400 شنبه 14 اسفند ‌ بانكداري الكترونكيي
4W W W . I C T N E W S . I R

آینده تمام صنایع و بخش‌ها، دیجیتال خواهد بود و این آینده، نزدیک‌تر از 
آن است که تصور می‌شود. دیجیتالی شدن تنها مختص صنایع خاص مانند 
های‌تک، تلکام و سرگرمی نیست، بلکه طوفان فناوری‌های تحول‌آفرین، یکایک 
صنایع و بخش‌ها همانند بانک، بیمه، توریسم، خرده‌فروشی، تولیدی، دارویی، 

معدن و صنایع دریایی را درخواهد نوردید. 
اقتصاد دیجیتال، پدیده نوظهوری است که به واسطه آن، تحول دیجیتال شکل 
می‌گیرد. در تعریف ساده اقتصاد دیجیتال می‌توان گفت اقتصاد دیجیتال، 
فعالیت‌های اقتصادی، تراکنش‌های تجاری و ارتباطاتی است که بر اساس 
فناوری‌های دیجیتال بنا نهاده شده یا با آن توانمند شده است. سه رکن اساسی 
که اقتصاد دیجیتال در آنها خلق ارزش می‌کند، افراد، صنایع و سازمان‌ها هستند. 
آنچه از نتایج مطالعات صورت‌گرفته می‌توان بیان کرد این است که اقتصاد 
دیجیتال یک مقصد است و تحول دیجیتال راه رسیدن به این مقصد. برای نیل 

به اقتصاد دیجیتال، باید حوزه‌های اصلی تحول دیجیتال را به خوبی شناخت. 
این حوزه‌های اساسی تحول دیجیتال برای موفقیت کسب‌وکارها در اقتصاد 
دیجیتال، محیط کار، تجربه مشتری، شبکه‌های تامین و اینترنت اشیا را شامل 
می‌شوند که باید با تدوین و اجرای یک استراتژی دیجیتال واحد و یکپارچه، 
به آنها پرداخته شود تا بتوان در این فضا، ارزش‌آفرینی کرد. به نظر می‌رسد با 
وجود استفاده از فناوری‌های نوین، به دلیل نبود هماهنگی و نیز موازی‌کاری 
دستگاه‌های مختلف کشور، تا رسیدن به این اهداف، همچنان راه درازی در 

پیش داریم. 
از این‌رو، در نود و یکمین میزگرد آنلاین از سلسله نشست‌های تخصصی بانکداری 
و اقتصاد دیجیتال، با عنوان »فراز و فرود تحول دیجیتال در نظام بانکی و اقتصاد 
کشور« که با حضور محمدرضا ساروخانی، عضو هیات مدیره بانک پاسارگاد و 
عباس معمارنژاد، معاون سابق امور بانکی و بیمه وزارت امور اقتصادی و دارایی 
برگزار شد، چالش‌ها و راهکارهای تحقق تحول دیجیتال، موردبحث و تبادل‌نظر 

قرار گرفت. ماحصل این گفت‌وگو، پیش‌‌روی شماست. 
   همان‌طور که می‌دانید چند سالی است بحث تحول دیجیتال 
را نه تنها در نظام بانکی بلکه در اقتصاد کلان کشور هم می‌شنویم. 
سخنرانی‌های متعددی در جاهای مختلف مطرح شده و در »عصر 
ارتباط«، طی دو سال اخیر هم به این موضوع پرداخته شده و از این 
منظر، جدید نیست. اکنون که شما سمت دولتی ندارید و از وزارتخانه 
هم بیرون آمده‌اید، مقداری خودتان را در آن دوره‌ای که مشغول 
به فعالیت بوده‌اید، نقد کنید! احتمالا حضرتعالی هم شنیده‌اید در 
دوره‌ای در وزارت اقتصاد تصمیم گرفته شد نقشه راه دیجیتال برای 
بانک‌ها ترسیم شود و وزارتخانه به این واسطه، حداقل بانک‌هایی که 
تحت سیطره خودش هستند، به سمت دیجیتالی شدن سوق دهد. در 

آن مقطع، بسیاری از کارشناسان معتقد بودند 
این رویکرد از سمت وزارتخانه، درست نیست. 
البته اینکه از این روند حمایت کند، خیلی 
خوب است اما به نظر کارشناسان، اینکه وزارت 
اقتصاد نقشه راه را ترسیم کند و اینکه بانک‌ها 
با چه مدلی به این حوزه ورود کنند، چندان 
درست نبود. ضمن توضیح در این زمینه، لطفا 
ارزیابی‌تان را از وضعیت کنونی تحول دیجیتال، 
به طور مشخص هم در بانک‌ها و هم در کشور 

بفرمایید.
معمارنژاد: اگر اجازه بدهید ابتدا با مقدمه‌ای شروع 
کنم و سپس به سوال جنابعالی پاسخ دهم. من قبل 
از اینکه به عنوان معاون بانک و بیمه به وزارت اقتصاد 
وارد شوم، عضو هیات‌مدیره بانک صنعت و معدن بودم 
و مسوولیت پیاده‌سازی کربنکینگ این بانک به عنوان 

ناظر آن بخش، به بنده واگذار شده بود. ما دو سه سال تلاش کردیم تا توانستیم 
با حمایت مدیران و کارکنان بانک، این سیستم را پیاده کنیم. وقتی وارد وزارت 
اقتصاد شدم، با مطالعات انجام‌شده و مشورت با دوستان، مشاهده کردیم دورانی 
که ما از بانک‌ها برای پیاده‌سازی کربنکینگ پیگیری کنیم، واقعا گذشته و 
روندهای دنیا در صنعت بانکداری، روندهایی است که ما را به سمت تحول 
دیجیتال رهنمون می‌کند. به طور واضح، تغییر رفتار مشتریان، به‌ویژه مشتریان 
جوان که به عنوان نسل Z مطرح می‌شوند، درخواست محصولات بانکی روی 
گوشی هوشمند، تغییر فناوری از الکترونیکی به دیجیتالی و گسترش استفاده 
از ابزارهایی مانند هوش مصنوعی، اینترنت اشیا، بلاک‌چین، رایانش ابری و در 
نهایت حرکت از یک سیستم بانکی به اکوسیستم بانکی مطرح بود. مطالعات ما 
به این نتیجه رسید که صنعت بانکداری حتما باید به سمت دیجیتالی شدن 
حرکت کند. الزام دیگر این بود که در دنیا، بحث فراگیری مالی بسیار مطرح است. 
معنای شمولیت مالی این است که تمام مردم کشور با هر سطح سواد، دانش و 
وضعیت مالی و اقتصادی به خدمات بانکی، بیمه و بورس در اقصی نقاط کشور 
دسترسی داشته باشند. ما به دنبال این موضوع بودیم که استراتژی فراگیری 
مالی را برای کشور تدوین کنیم. با مطالعه روی سند G20 در حوزه فراگیری به 
این جمع‌بندی رسیدیم که آنها هم از طریق تحول دیجیتال و دیجیتالی‌سازی 
به سمت فراگیری مالی حرکت کردند، چون نمی‌توان در همه روستاها و اقصی 

نقاط کشور، شعبه ایجاد کرد. بنابراین با گروه مشاوران به این جمع‌بندی رسیدیم 
که باید بانک‌ها را به سمت بانکداری دیجیتال حرکت دهیم. قطعا بانک مرکزی 
به عنوان رگولاتور باید این موضوع را پیگیری می‌کرد اما در وزارت اقتصاد از منظر 
کننده سهم دولت در بانک‌های دولتی و نیمه‌دولتی و رییس مجمع بودن این 
موضوع را پیگیری کردیم. اشتباه برداشت این بود که ما به عنوان وزارت اقتصاد 
برای بانک‌ها، نقشه راه می‌نویسیم. آقای دکتر ساروخانی که سابقه طولانی در 
بانک ملت داشته و اکنون هم در بانک پاسارگاد حضور دارند، می‌توانند تایید 
کنند ما اصلا به دنبال این نبودیم که به جای بانک بنشینیم و برای آن، نقشه 
راه تدوین کنیم، بلکه عملا مستندی را تدوین کردیم که بر مبنای آن، بانک‌ها 
با توجه به ویژگی‌های خودشان، نقشه راه را تدوین کنند. مستند ما 70 تا 80 
صفحه بیشتر نبود و سه چهار فصل داشت. فصل اول درباره اقتصاد هوشمند و 
جایگاه نظام بانکی در آن و اقتصاد بدون پول و فصل دوم درباره روندهای آینده 
صنعت بانکداری و اینکه بانکداری دیجیتال چیست، بود. نهایتا متدولوژی‌ را 
پیشنهاد داده بودیم. البته متدولوژی‌های مختلف را مطرح کرده بودیم، مثلا 
اینکه دیلویت یا مکنزی چگونه کار را پیش می‌برند و در نهایت، پیشنهاد داده 
 as is to be gap analysis roadmap بودیم که اگر از متدولوژی
استفاده شود، می‌توان به یک نقشه راه مناسب رسید. بنابراین در پاسخ به سوال 
شما باید عرض کنم دوستانی که این ایراد را به ما گرفتند، تصورشان این بود که 
ما به جای بانک‌ها نشسته‌ایم و برای آنها نقشه راه می‌نویسیم در حالی که چنین 
چیزی نبود. نقشه راه را خود بانک‌ها نوشتند. اگر فرصت شد، بخشی از نتایج آن 

نقشه راه‌ها و پیگیری‌مان در آن مقطع دو سه ساله را عرض خواهم کرد.
   حق با شماست. بنده سوال را اصلاح می‌کنم. نکته درستی را اشاره 
کردید. البته اوایل اخبار، بیانگر این بود که وزارت 
اقتصاد قرار است برای بانک‌ها تعیین تکلیف کند 
اما بعدا همان‌طور که اشاره کردید مسیر، عوض 
و قرار شد بانک‌ها، خودشان نقشه راه بیاورند و 
نقشه راه بانک سپه، ملی، ملت و تجارت در مقطعی 
که حضرتعالی در وزارتخانه حضور داشتید، 

موردتایید قرار گرفت.
معمارنژاد: همه بانک‌ها، موردتایید قرار گرفتند اما 
کتابِ این چهار بانک، تحت عنوان یک مجلد منتشر شد 
و فرصتی برای انتشار کتاب دوم مهیا نشد. البته کتاب 
دوم را آماده کردیم ولی چاپ نشد. در مستندی که در 
فروردین‌ماه 1398 منتشر و به بانک‌ها ارایه‌ کردیم، نیز 
نیامده بود که ما قرار است برای بانک‌ها، نقشه راه تدوین 
کنیم، چون نقشه راه هر بانک را باید خود مدیران و 
پرسنل بانک، با همکاری مشاوران خود استخراج کنند 
زیرا ویژگی‌ها و مختصات هر بانک، ویژه خودش است و این‌طور نیست که ما 
بتوانیم برای همه بانک‌ها، یک نقشه راه تنظیم کنیم. اصلا نه امکانات برای 
نوشتن نقشه راه و نه دانش آن وجود داشت که برای 8 یا 9 بانک، نقشه راه در 

حوزه بانکداری دیجیتال بنویسیم.
   بانک‌ها در حوزه عملیاتی چه اقداماتی انجام دادند؟ فارغ از 
مصوب شدن نقشه راه‌ آنها، واقعیت این است که در بسیاری جاها، 
حتی برای بنده به عنوان یک مخاطب که به طور تخصصی در این حوزه 
کار می‌کنم، اتفاق عملیاتی سمت بانک‌ها به طور محسوس رخ نداد 
که درک کنیم بانک‌ها واقعا با یک برنامه مشخص به سمت دیجیتالی 
شدن حرکت می‌کنند. علت این موضوع و ارزیابی‌تان از آن چیست؟

معمارنژاد: جنابعالی و خوانندگان این میزگرد و همه متخصصان امر، مطلع 
هستند که تحول دیجیتال، چیزی نیست که در یکی دو هفته یا یکی دو سال 
اتفاق بیفتد. در برخی موارد، چهار پنج سال زمان نیاز است تا تحول دیجیتال 
شروع شود. ما در همین مباحث با بانک‌ها، گزارشی را از دیلویت دریافت کرده 
بودیم که باید یک minimum viable transformation را دنبال 
کنیم. در این زمینه، اگرچه کرونا برای ما و جامعه جهانی تبعات بدی داشت اما 
کاهش ارتباطات فیزیکی، منجر به این شد که بانک‌ها، محصولات دیجیتالی 
خود را بیشتر گسترش دهند و پیشرفت‌هایی ایجاد شد. بانک ملت که همیشه 

جزو بانک‌های پیشرو در زمینه بانکداری الکترونیکی و بانکداری دیجیتال بوده 
است، در اواخر سال 98، اپلیکیشن فرابانک را عملیاتی کرد. الان مباحث بدون 
ضامن و وثیقه را مطرح می‌کنیم اما آن زمان، در این اپلیکیشن، بین 20 تا 
100 میلیون تومان با استفاده از اعتبارسنجی تسهیلات می‌دادند. اینکه شما 
چرا حرکت به سمت بانکداری دیجیتال را احساس نکردید، یک مقدار به این 
برمی‌گردد که کرونا، دستیابی به نقشه راه را طولانی کرد. تصور ما این بود که تا 
اواسط سال 99 نقشه راه تنظیم خواهد شد و بانک‌ها حرکت خود را با پیاده‌سازی 
و اجرای پروژه‌ها شروع خواهند کرد ولی عملا در اردیبهشت و خرداد امسال، 
نقشه راه بانک‌ها را داشتیم که مشتمل بر یک‌سری پروژه‌ها و شرح خدمات آنها 
بود. امیدوارم بانک‌ها با توجه به اهمیت بانکداری دیجیتال، کار خود را بر اساس 

همین نقشه راه ادامه دهند.
   اگر اجازه بدهید بخشی از اظهارات‌تان را اصلاح کنم. آن بخش که 
فرمودید »اپلیکیشن فرابانک« بانک ملت باید عرض کنم اپلیکیشن 

نیست بلکه یک سرویس در اینترنت‌بانک این بانک است.
معمارنژاد: بله درست است. 

   البته عدد وام‌ هم خیلی بالا نیست و اخیرا در تلاش هستند تا 
بین 20 تا 50 میلیون وام بدهند. در آنجا هم بانک ملت، به مشتریان 
خودش بر اساس ارزیابی و اعتبارسنجی به صورت ناقص اقدام 
می‌کند. بنده با اینکه مشتری 15 ساله بانک ملت هستم، به دلیل 
اینکه قبلا تسهیلاتی را از بانک نگرفته بودم و دیتایی از بنده در 
حوزه اعتبارسنجی شرکت ایرانیان نبود، نتوانستم از وام بدون ضامن 
استفاده کنم اما برای گام اول و اینکه این اراده در بانک‌ها ایجاد شود، 

خوب بود. آقای ساروخانی! حضرتعالی نیز قبلا 
در بانک ملت مشغول به فعالیت بوده‌اید و الان 
در بانک پاسارگاد حضور دارید. تصور بر این است 
بانک‌های خصوصی به واسطه ابعاد کوچک‌تر و 
تخصصی کار کردن نسبت به بانک‌های دولتی و 
بزرگ کشور، چابک‌تر عمل کنند. در وضعیت 
فعلی، ارزیابی جنابعالی از بحث تحول دیجیتال 

در نظام بانکی چیست؟
ساروخانی: اجازه بدهید بنده ابتدا به موضوعی 
که اول بحث درباره حمایت آقای دکتر معمارنژاد از 
بانکداری دیجیتال اشاره کردید، گریزی بزنم. حمایت 
سازمان‌های دولتی و حاکمیتی به عنوان قانون‌گذار، 
برای پیشرفت تکنولوژی بانکی یک ضرورت است. 
در سال‌های 78 یا 79 که استارت کربنکینگ در بانک 
ملت، مطرح و گروهی برای راه‌اندازی کر آن بانک، 

تشکیل شد، اگر بسترهای مخابراتی فراهم نمی‌شد، آن کر شکل نمی‌گرفت. 
لازمه این کار، فراهم شدن بسترهای مخابراتی و مجهز بودن شبکه فیبر نوری 
در اقصی نقاط کشور بود تا کربنکینگ شکل بگیرد، چون اساس کربنکینگ با 
حمایت سیستم‌های مخابراتی کامل می‌شد. اگر بانکداری دیجیتال بخواهد 
سیر و سلوک خود را در کشور ادامه دهد و به مرحله بلوغ برسد، رگولاتور و 
وزارت دارایی باید حمایت کنند، چون وقتی وارد بانکداری دیجیتال می‌شویم، 
به کسب‌وکارهای دیگر هم باید متصل باشیم و امنیت لازم را نیز داشته باشیم. 
در غیر این صورت، با نداشتن امنیت دیجیتال، بانکداری دیجیتال به بلوغ 
نمی‌رسد. بنابراین ابتکار عمل آقای دکتر معمارنژاد، اگر در مسیر تکامل پنجره 
واحد قرار داشته باشد، کار بسیار شایسته‌ای است زیرا آن پنجره واحد، می‌تواند 
این بخش را کامل کند. اینکه بحث امضای دیجیتال یا اعتبارسنجی مشتریان، 
مطرح می‌شود، موید همین موضوع است. اگر سایر پنجره‌ها ناظر حسن اجرای 
این تکنیک نباشند، این کار ناقص می‌شود و نظام بانکی به تنهایی قادر نیست 
این فرایند را کامل کند. در زمینه سیر تحول بانکداری، چندان کمک‌های 
دولتی نداشتیم، بلکه یک تکلیف و اجبار بود چون بانک‌ها ناگزیرند به سمت 
مشتری‌مداری بروند و چرخ‌دنده‌شان با چرخ‌دنده آن‌ور آب در همدیگر چفت 
است. بانک‌ها از سازمان‌های مالی نادر هستند که با دنیا ارتباط دارند، چه از نظر 
بانکداری بین‌الملل و چه از این نظر که آمد‌وشد توسط مشتریان از آن‌طرف آب 

به این‌سو، مرتبا در جریان است. بنابراین در مشتریان توقع ایجاد می‌شود که 
کیفیت خدمات ارتقا پیدا کند و سرعت زمان ارایه‌ خدمات و امنیت بیشتر شود. 
از طرف دیگر، ما با رقبا مواجه هستیم، هم رقبای هم‌صنف و هم رقبای غیرصنف. 
الان فین‌تک‌ها و سازمان‌های فناوری بزرگ، رقبای ما هستند. اگر ساکت باشیم، 
ذی‌نفعان‌مان‌ را چه‌کار کنیم؟! ذی‌نفعان، سهامداران، مشتریان، کارکنان و 
جامعه از ما توقع دارند. بنابراین برای توجه به شرایط رقابتی باید در سیر تحول 
بانک‌ها قرار بگیریم و از اتفاقات بانکداری دنیا دنباله‌روی کنیم. همچنین تغییرات 
محیطی مرتبا در جریان است و تکنولوژی در حال تحول است. زمانی تمرکز 
کار در شعبه بود و سپس به بانک متمرکز رسیدیم و از بانک متمرکز به سمت 
تلفیق یا آمیختگی کسب‌‌وکار حرکت کردیم. بانک‌ها متوجه شدند اگر بخواهند 
فقط با کسب‌وکار خودشان اداره شوند، در مقابل رقبا، عقب می‌مانند. بنابراین با 
آمیختگی با سایر کسب‌وکارها، قدم برداشتند چون خواسته مشتریان، سهولت، 
سادگی و سرعت است. زمانی محصول تولید می‌کردیم و در بازار می‌فروختیم اما 
امروز خواسته و توقع مشتری، مطرح است. اقتصاد و وضعیت سیاسی - اجتماعی 
در حال تحول است. همه این‌ها دست به دست هم می‌دهد تا تحولات نظام بانکی 
از بانکداری سنتی به سمت دیجیتال حرکت کند. آقای دکتر معمارنژاد به نکته 
درستی اشاره کردند که تغییر به سمت بانکداری دیجیتال، یک کار تکلیفی 
نیست. الان درگیر دوم سوم مشتری سنتی هستیم که چسبندگی آنها به شعبه 
زیاد است. تعداد کثیری از همکاران بانکی با تفکرات سنتی و شعبه‌ای داریم. 
جداسازی تفکر آنها از شعبه و اینکه مشتری با شعبه کاری نخواهد داشت، متصور 
نیستند. همچنین هنوز به نسلی که شعبه را به عنوان پایگاه دریافت خدمات 
 Z قبول نکند و انتظار خدمات فول غیرحضوری داشته باشد، یعنی همان نسل
نرسیده‌ایم. ما در حوزه بانکداری دیجیتال در دوران طفولیت هستیم و حتی در 
دوران بلوغ هم نیستیم و به همین دلیل، امروز نمی‌توانیم ارزیابی کاملی از آن 
داشته باشیم. در این سیر تحول، بعضی بانک‌ها، پیشرو، برخی میانه‌رو و بعضی 
دیگر، پسرو هستند. بانک ملت به دلیل ایجاد بسترهای تحول و جامعه مخاطب 
تحول‌پذیر و بانک پاسارگاد با فرآوری کردن و تعریف محصولات برای سرزمین 
هوشمند پاد، به این سمت حرکت می‌کنند اما اینکه فکر کنیم به محض تعریف 
محصول، خریدار آن هم به سرعت پیدا می‌شود، این‌گونه نیست و ترویج آن باید 
تدریجی باشد. فکر می‌کنم سیر تحول بانکداری دیجیتال تا سال 2030 طول 
می‌کشد و شاید در حوالی این سال، به بلوغ بانکداری دیجیتال برسیم. طبیعتا 
وجود شعبه، پرداخت دستمزد به پرسنل، اجاره غیرمنقول و سرمایه‌گذاری 
زیاد در شعبه برای بانک، هزینه است و رهاسازی از این هزینه، قابلیتی است 
که بانک‌ها ناگزیرند به آن سمت بروند و در غیر این صورت نمی‌توانند رضایت 
سهامدار را فراهم کنند. علاوه بر این‌ها، بانکداری دیجیتال، دستاوردهای دیگری 
مانند هوش مصنوعی دارد که در حوزه مالی و ستاد بانک‌ها، تحول ایجاد می‌کند.
   همان‌طور که آقای ساروخانی به درستی 
اشاره کردند وقتی از تحول دیجیتال در اقتصاد 
صحبت می‌کنیم، تمام ارکان دولت باید در قالب 
پنجره واحد در کنار هم در یک مسیر مشخص 
حرکت کنند. حضرتعالی تا چند وقت پیش در 
بدنه دولت حضور داشتید و قطعا شنیده‌اید 
که در بسیاری جاها، درگیر موازی‌کاری و نبود 
هماهنگی هستیم. مثلا درخصوص مستند اخیر 
درباره احراز هویت غیرحضوری که به شورای 
عالی پول و اعتبار رفت، وزارت ارتباطات در 
شورای اجرایی فناوری اطلاعات، یک مستند 
آماده کرده و در شورای عالی فضای مجازی، 
مستند دیگری آماده شده و مستند بعدی توسط 
آقای دکتر تبریزی به عنوان رییس کمیته احراز 
هویت بانکداری دیجیتال بانک مرکزی، در تیرماه 
سال گذشته آماده شده که موردقبول معاونت فناوری‌های نوین بانک 
مرکزی نیز قرار گرفت. متاسفانه این موازی‌کاری‌ها، نبود زنجیره واحد 
و عدم ارتباط مناسب باعث گرفتاری می‌شود. به عنوان مثال در حوزه 
اعتبارسنجی، بانک قصد دارد بدون ضامن، بنده را اعتبارسنجی کند. 
دیتای بنده و ورودی و خروجی‌های آن، اگر در آن بانک باشد، دسترسی 
دارد اما اگر این دیتا نباشد، چه‌کار کند؟ چگونه می‌تواند میزان درآمد یا 
رفتارهای پرخطر بنده را که ریسک بزرگی در آینده خواهد بود، ارزیابی 
کند؟ با این مشکلات، فکر نمی‌کنم بتوانیم به تحول دیجیتال برسیم. 
نظر شما چیست؟ عملکرد دولت را در این فضا چگونه ارزیابی می‌کنید؟
معمارنژاد: وقتی بحث فراگیری مالی مطرح شد، ما در دولت، مشغول تدوین 
یک استراتژی بودیم که معمولا در آن استراتژی، نقش و جایگاه سازمان‌های 
مختلف دولتی در حوزه بانکی، وزارت اقتصاد، بانک مرکزی، وزارت ارتباطات 
و فناوری اطلاعات برای حوزه زیرساخت درخصوص فراگیری مالی مشخص 
می‌شد. البته نکته جنابعالی و دوستان درست است که موازی‌کاری زیاد است. 
بنده سال 1383، مسوول پروژه امضای الکترونیکی در وزارت بازرگانی بودم. 
همان زمان که بحث طرح تکفا مطرح بود، وزارت بازرگانی، دعوای عجیبی با 
بانک مرکزی داشت. آنها به دنبال مرکز ریشه جداگانه بودند و وزارت بازرگانی 
می‌گفت مرکز ریشه ما هستیم. این مشکل، هنوز بعد از 17 سال مرتفع نشده 

در میزگرد آنلاین با حضور مدیران بانکی کشور عنوان شد

بلوغ بانکداری دیجیتال در ایران، تا سال 2030 طول می‌کشد

محمدرضا ساروخانیعباس معمارنژاد

 ساروخانی: فکر می‌کنم سیر 
تحول بانکداری دیجیتال تا سال 
2030 طول می‌کشد و شاید در 

حوالی این سال، به بلوغ بانکداری 
دیجیتال برسیم. طبیعتا وجود شعبه، 
پرداخت دستمزد به پرسنل، اجاره 
غیرمنقول و سرمایه‌گذاری زیاد 
در شعبه برای بانک، هزینه است 
و رهاسازی از این هزینه، قابلیتی 
است که بانک‌ها ناگزیرند به آن 

سمت بروند

معمارنژاد: تحول دیجیتال، نه شروع 
آسانی دارد و نه پایان مشخص بلکه 

فرایند مستمر است. متاسفانه بسیاری 
از سازمان‌های ما، حتی بانک‌ها، قصد 
داشتند تحول دیجیتال را از فاز سوم 
یعنی پیاده‌سازی تغییر شروع کنند! ما 
فاز اول و دوم را به آن اضافه کردیم. 
وقتی قرار است از فاز سوم شروع 
کنیم، مانند همان مثال معروف »راه 
بینداز و جا بینداز« است و بسیار، 

هزینه‌ساز
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است. اخیرا در اخبار یا مستندات دیدم که بانک مرکزی اعلام کرده ما برای برخی 
اقدامات نظام بانکی به امضای الکترونیکی که منشا آن در بانک مرکزی باشد، 
نیاز داریم ولی برای بقیه می‌توانیم از همان امضای دیجیتالی که وزارت بازرگانی 
برای افراد منتشر کرده و در اختیار آنها قرار داده، استفاده کنیم. بعد از 17 سال، 
این حرف درستی است که دوستان به زبان می‌آورند؛ یعنی ناهماهنگی بین 
دستگاه‌های دولتی مختلف و عدم تامین زیرساخت‌ها در بسیاری موارد این 
مشکلات را ایجاد کرده است. متاسفانه این تصور اشتباه در نظام بانکی وجود 
دارد که وقتی صحبت از تحول دیجیتال می‌کنیم، نگاه بسیاری از افراد به سمت 
استفاده از فناوری‌های نوین در ارایه‌ خدمات بانکی می‌رود. این موضوع، یکی 
از اجزای تحول دیجیتال است. در تحول دیجیتال، اولین و مهم‌ترین نکته 
این است که مدل کسب‌وکار بانک باید مبتنی بر تجربه مشتری اصلاح شود. 
الان بانک‌هایی داریم که هنوز خودشان نمی‌دانند بانکداری تجاری هستند یا 
تخصصی یا شخصی یا سرمایه‌گذاری یا شرکتی یا جامع؟! تا زمانی که مدل 
کسب‌وکاری را دقیقا مشخص نکنیم، مباحث دیگر مانند فرایندهای عملیاتی، 
تجربه مشتری و تحلیل رفتار مشتری برای تحول دیجیتال عقیم است. اقدام ما 
که خوشبختانه حداقل در سطح مدیران ارشد نظام بانکی فراگیر شد، این بود 
که در تحول دیجیتال، هم باید مدل کسب‌وکار را اصلاح و تدقیق، هم فرایندها 
را بازمهندسی، هم به تجربه مشتری، توجه و هم از فناوری‌های نوین برای همه 
این‌ها استفاده کرد. در بحث احراز هویت الکترونیکی و دیجیتال، زمان رشد 
بورس در تابستان 1399، این موضوع توسط شرکت سپرده‌گذاری مرکزی، 
عملیاتی شد و همان زمان، افراد مسن از روستاها، احراز هویت دیجیتال 
می‌شدند که کد بورسی یا مانند آن دریافت کنند. بنابراین زیرساخت‌ها باید 
آماده شود. درباره اعتبارسنجی، نکته شما درست است. هنوز اطلاعات ما درباره 
افراد، تشخیص و تعیین اعتبار آنها در سطح کشور یکپارچه نیست و این موضوع، 
از معضلاتی است که باید به آن توجه کنیم. درباره نقشه راه اولیه بانک‌ها هم باید 
عرض کنم که ما از بانک‌ها خواسته بودیم ابتدا بلوغ یا آمادگی دیجیتال خود را 
اندازه‌گیری کنند که این کار بر اساس مدل‌های مختلف در حوزه‌هایی مانند 
راهبردها، داده‌ها، فرهنگ سازمانی و کارکنان، نوآوری، همسویی سازمانی، 
تجربه مشتری و نظایر آن انجام می‌شود. بلوغ دیجیتال در پنج مرحله قابل 
بررسی است. آن موقع، هنوز هیچ بانکی از مرحله دو جلوتر نرفته بود. بخشی 
از بانک‌ها هنوز در مرحله یک بودند و تعداد اندکی از بانک‌ها، مرحله دوم را 
به تازگی سپری می‌کردند. این موضوع را عرض کردم تا تاکید کنم فرایند 

تحول دیجیتال، طولانی‌مدت است و معمولا در هر 
سازمانی، در نظام بانکی باید چهار فاز موردتوجه قرار 
گیرد. فاز اول اینکه ما چه چیزی را می‌خواهیم تغییر 
دهیم. این تغییر در حوزه فناوری، فرهنگ سازمانی، 
نیازسنجی مشتری و مانند آن است که فاز یادگیری 
است. فاز دوم این است که چگونه قرار است این تغییر 
را انجام دهیم؛ یعنی سازماندهی کسب‌وکار، ساختار 
سازمانی، نیروی انسانی و مانند آن مهم است. فاز 
سوم پیاده‌سازی آن تغییر است که باید انعطاف‌پذیر 
باشد، شتابزدگی در آن نباشد و همه جوانب ساختار 
سازمان و سامانه‌ها در آن مورد توجه قرار گیرد. فاز 
چهارم بهبود مستمر است. بنابراین تحول دیجیتال، 
نه شروع آسانی دارد و نه پایان مشخص بلکه فرایند 
مستمر است. متاسفانه بسیاری از سازمان‌های ما، 
حتی بانک‌ها، قصد داشتند تحول دیجیتال را از 
فاز سوم شروع کنند! ما فاز اول و دوم را به آن اضافه 

کردیم. وقتی قرار است از فاز سوم یعنی پیاده‌سازی تغییر شروع کنیم، عملا 
مانند همان مثال معروف »راه بینداز و جا بینداز« است که عملا بسیار هزینه‌ساز 
است. در مجموع، ناهماهنگی بین دستگاه‌های اجرایی، کاملا صحیح است. 
علت این است که ما برای تحول دیجیتال در کشور، نقشه راه نداریم. وزارت 
ارتباطات و فناوری اطلاعات یا سازمان فناوری اطلاعات، آن پروژه‌ای را که 
با همکاری مرکز دیجیتال از قبل شروع کرده بود تا نقشه راه اقتصاد دیجیتال 
کشور را تنظیم کنند، نهایی نکرده‌اند یا هنوز نتایج آن استخراج نشده و بنده 
اطلاعی از آن ندارم. اگر این اتفاق بیفتد، این ناهماهنگی‌ها باید در استراتژی‌ها 

و مستندات مرتفع شده باشد.
   در بخشی از اظهارات‌تان به مشکل 17 ساله امضای دیجیتال بین 
بانک مرکزی و وزارت صمت فعلی اشاره کردید. مسوولیت آسیبی که 
همین یک موضوع به مردم و کشور وارد کرد و دعوای دو نهاد دولتی که 
زیرمجموعه دولت هستند، با کیست؟ چطور کشور، طی 17 - 18 سال، 
معطل یک امضای دیجیتال است؟! البته اخیرا اخبار خوبی مطرح 
شده ولی هنوز اطلاع‌رسانی نشده است. امیدوارم به زودی، نتیجه 
و جزییات توافق اعلام شود. واقعا چرا در بدنه دولت، به عنوان یک 
شهروند یا کارمند دولت باید منتظر بمانیم؟ تازه هر هشت سال یک‌بار 
هم که معمولا دولت‌ها عوض می‌شوند، طیف جدید بر سرکار می‌آید. 
اگر نام این کار را ترک فعل بگذاریم، آیا قبول دارید به کل اقتصاد کشور 
و مردم آسیب می‌زند و در نهایت، باید راه‌حلی برای آن ارایه‌ شود. 

نظرتان چیست؟
معمارنژاد: حتما درست است. جالب است بدانید مجری این پروژه، ابتدا در 
وزارت بازرگانی، در سال 1383، شرکت خدمات انفورماتیک بانک مرکزی بود! 
ولی به خاطر همین اختلاف‌نظر، مجبور شدیم با این شرکت، قطع همکاری کنیم 
چون موضوع، در آن زمان به اختلاف بانک مرکزی و وزارت بازرگانی رسیده بود 
و کارها به خوبی پیش نمی‌رفت. فکر می‌کنم باید یک‌جایی باشد تا اختلاف بین 
سازمان‌ها و دستگاه‌های دولتی را از بین ببرد. متاسفانه چنین نهادی را نداریم و 
اختلافات دامنه‌دار بین دستگاه‌های دولتی، از سالیان متمادی می‌ماند و مشکل، 
ایجاد می‌کند. یادم هست از سال 1383 به این سمت، مرتبا می‌گفتیم فرقی 

نمی‌کند چه کسی متولی این کار باشد بلکه این سرویس باید ارایه‌ شود. البته 
وزارت بازرگانی، کار خود را جلو برد و تا الان هم برای تعداد زیادی از افرادی که 
دنبال کار هستند و نیاز داشتند، امضای الکترونیکی صادر کرده است. مهم این 
است که الان نظام بانکی و بانک مرکزی ما، همان امضای الکترونیکی وزارت 
صمت فعلی و وزارت بازرگانی قبلی را بپذیرد تا مشکل برطرف شود. یادم هست 
به ایرلند رفته بودیم تا این فناوری را وارد کنیم. آن زمان فکر می‌کردیم فناوری 
امضای الکترونیکی، بسیار مهم است و 80 درصد قضیه، فناوری است و 20 درصد 
بقیه موارد است اما در جلسات، به این جمع‌بندی رسیدیم که 70 درصد امضای 
الکترونیکی، فرایندها، قوانین و مقررات و روال‌هایی است که تعریف می‌کنیم و 
حدود 30 درصد آن، فناوری و تکنولوژی است. ما طی این 15 - 16 سال، گرفتار 
این روال‌ها و فرایندها برای امضای الکترونیکی بوده‌ایم و امیدواریم این مشکل، 

حل شود.
   جنابعالی به عنوان کسی که در این حوزه مسوولیت داشتید و از 
ابتدای این ماجرا تا الان در جریان هستید، لطفا بفرمایید اصل دعوا 

چه بود؟!
معمارنژاد: اصل دعوا این بود که بانک مرکزی می‌گفت اگر قرار است ما در نظام 
بانکی، بر مبنای امضای الکترونیکی، خدمات ارایه‌ کنیم، آن امضای الکترونیکی 

را باید خودمان منتشر کنیم.
   خب وزارت صمت فعلی که خارج از دولت نیست. 

معمارنژاد: ما هم همین حرف را می‌زدیم. بنده آن زمان، کننده وزارت بازرگانی 
در این پروژه بودم و آقای جهانگرد هم مسوول طرح تکفا بود. آقای دکتر شهریاری 
هم آمدند و دوباره همین بحث، ادامه پیدا کرد. همین نکته‌ای که الان بانک 
مرکزی پذیرفته، اگر 10 یا 15 سال قبل پذیرفته بود، بسیاری از زیرساخت‌های 
امضای الکترونیکی حل می‌شد و به راحتی می‌توانستیم از امضای الکترونیکی 

در نظام بانکی استفاده کنیم.
   آیا این موضوع، از بابت درآمدی که این حوزه می‌توانست ایجاد 

کند، بحث زرگری نبود؟!
معمارنژاد: خیر به نظرم بحث درآمدی نبود. نگاه سازمانی یکی از ایرادات 
اساسی در کشور ماست؛ یعنی سازمان‌ها به جای اینکه نگاه ملی داشته باشند، 
نگاه سازمانی دارند. وقتی نگاه و تعصب سازمانی داشته باشیم، نتیجه این است 
که مردم آن خدمت را در موعد مقرر دریافت نمی‌کنند. پروژه امضای الکترونیکی 
در سال‌های 1382 و 1383 تعریف شده اما هنوز در نظام بانکی کشور، امضای 
الکترونیکی استفاده نمی‌شود. آن زمان ما باید یک گواهی 
ریشه ‌داشتیم و چند مرکز میانی. به بانک مرکزی و نظام 
بانکی می‌گفتیم مرکز میانی خودش را راه‌اندازی کند اما 
آنها معتقد بودند باید یک مرکز ریشه برای نظام بانکی 
درست کنند. اختلاف از اینجا شروع شد و حالا بعد از 17 

سال، در حال حل‌وفصل شدن است.
   اگر ماجرا، بحث درآمدی بود، خوشحال‌تر 
می‌شدم تا اینکه این نگاه و دعوا، به خاطر مسایل 

سیاسی باشد!
معمارنژاد: به نظرم بحث درآمدی نبود چون این موضوع، 
بحث درآمدی ندارد. کارمزد نیست که بگوییم درآمد، 
زیاد است. حداقل در زمان حضور و مسوولیت ما، بحث 
درآمدی مطرح نبود بلکه تعصبات سازمانی وجود داشت.
   آقای ساروخانی! لطفا جنابعالی بفرمایید 
همین یک موضوع خاص، چه آسیبی بر نظام بانکی 
کشور وارد کرد؟ امروز وقتی از تحول دیجیتال 

صحبت می‌کنیم، این چالش‌ها خنده‌دار نیست؟
ساروخانی: وقتی نگاه حرفه‌ای خصوصی با نگاه دولتی تلفیق می‌شود، حاصل 
آن، همین است. دولت، نگاه کسب‌وکاری و سود و زیان ندارد و به همین دلیل، 
زمان برایش مهم نیست در حالی که برای بانک‌ها مهم است وقتی پروژه‌ای 
تعریف می‌کنند، آن پروژه در چه زمانی به ثمر برسد. اگر امضای دیجیتال 
نباشد، نئوبانک، فرابانک، پاد وغیره ابتر است چون قرار است ما پروژه‌ای 
تعریف کنیم که A تا Z آن غیرحضوری و مجازی باشد. بعد به احراز هویت 
می‌رسیم که بانک مرکزی اعلام کرده احراز هویت را نمی‌توان مجازی انجام 
داد. در این وضعیت، باز هم مشتری باید به شعبه مراجعه کند! الان نئوبانکی 
مانند بلوبانک و عناوین مختلف دیگر مطرح است که شعبه و ایستگاهی در 
اقصی نقاط کشور ندارند. در این حالت، مثلا فردی در یک نقطه ایران قصد 
دارد در سرزمین هوشمند پاد پاسارگاد، افتتاح حساب کند. وی باید فرم‌هایی 
را از طریق سایت تکمیل کند. در این مسیر، می‌توان چک برگشتی و مطالبات 
معوق را کنترل کرد تا اینکه فرد به مرحله امضا می‌رسد که در این حالت مثلا 
فردی که در میناب زندگی می‌کند، باید به شعبه بانک پاسارگاد در بندرعباس 
برود تا امضای فیزیکی انجام دهد و برای تایید توسط بانک، احراز هویت شود! 
این در حالی است که در بانک‌های خصوصی، تکنیک‌ها اینقدر باکیفیت شده و 
ارتقا پیدا کرده که احراز هویت دیجیتال از آن، عقب افتاده است. ما محصولی را 
در بانک پاسارگاد به نام ویدئوبنکینگ داریم تا هر وقت، مشتری‌که در هر نقطه 
کشور از محصولات سرزمین هوشمند پاد استفاده می‌کند، با ابهام مواجه شد، 
از این تکنیک استفاده کند و با بانکداری که در تهران به خاطر همین موضوع، 
حضور دارد و به خوبی مشتری را از روی کد ملی، شماره مشتری، شماره موبایل 
و چهره‌اش، احراز هویت می‌کند، ارتباط برقرار کند. وقتی دوستان ما این دمو را 
ارایه‌ می‌دادند، خودم لذت بردم و مشاهده کردم چقدر این روش برای مشتری، 
خوشحال‌کننده است که بدون مراجعه به بانک و حل مشکل، با مکانیزم معینی 
با کاربر ارتباط برقرار کرده و به خوبی وی را احراز هویت می‌کند. در این حالت، 
بانک اطمینان می‌یابد وی همان فردی است که صاحب حساب و متقاضی 
دریافت یک خدمت است. فاصله ما در بانکداری الکترونیک با دنیا خیلی کم 
است. البته تحریم‌ها از یک جهت برای نظام بانکی، خیر و برکت داشت و موجب 

شد متخصصان ما این پکیج اعم از کربنکینگ و تکامل بانکداری الکترونیک را به 
طور کامل، با دست پرتوان خودشان انجام دهند. اگر این فرایند تکامل بانکداری 
برعهده خود بانک‌ها گذاشته شود، آنها قادرند این کار را انجام دهند، چون در 
بسیاری از مواقع، بانک مرکزی، دنباله‌رو بانک‌ها بوده و بانک‌ها، پیشرو بوده‌اند. ما 
زمانی در بانک ملت، در زمینه شناسایی ذی‌نفع واحد مشکل داشتیم و ناگهان 
گروهی از مشتریان به‌هم پیوسته به لحاظ مالی و مدیریتی، به شعب مختلف 
مراجعه کرده و تسهیلات دریافت کردند. زمانی متوجه ‌شدیم که خسارت 
هنگفت و مطالبات بزرگی اتفاق افتاده و فهمیدیم فقط یک نفر، دنبال این 10 
شرکت می‌آید! بنابراین شناسایی ذی‌نفع واحد را در سال‌های 83 و 84 مدنظر 
قرار دادیم و خودمان به دنبال تهیه نرم‌افزار ذی‌نفع واحد رفتیم اما همان‌طور که 
در بحث پنجره واحد عرض کردم، مشاهده کردیم نمی‌توانیم این پکیج را کامل 
کرده و باید تغییرات شرکت‌ها را از اداره ثبت اسناد دریافت کنیم. با این اداره، 
مذاکره کردیم که گفتند سیستم ما دستی است و قادر نیستیم اطلاعات تغییراتی 
که در هیات‌مدیره شرکت‌ها و سهامداری آنها اتفاق می‌افتد، در اختیار شما قرار 
دهیم. بنابراین سود و زیان را محاسبه کردیم که از این بابت، به طور مثال، 10 
میلیارد تومان در آن زمان، خسارت می‌دیدیم. از این‌رو به اداره ثبت اسناد گفتیم 
ما هزینه را پرداخت می‌کنیم و شما تکنیک‌ها را آماده کنید تا تغییراتی که اتفاق 
می‌افتد، به صورت اتوماتیک در اختیار ما قرار گیرد که این کار انجام شد. فایده 
این کار برای نظام بانکی، بسیار زیاد و به همین دلیل نسبت به این موضوعات 
بسیار حساس است، چون بحث سود و زیان مهم است. ما فردا، با نسل Z مواجه 
هستیم که علاقه‌مندند صفر تا صد کار را در بستر مجازی انجام دهند اما ما باز 
هم می‌گوییم باید بخشی از آن در بانک به صورت حضوری انجام شود و امضای 
فیزیکی و احراز هویت حضوری داشته باشد، در حالی که این‌ها نقض غرض است 
و بالاخره مشتری، متوجه می‌شود این کار، به صورت کامل اجرا نمی‌شود. ذات 
بخش خصوصی با نظام‌های دولتی و ادبیات تولیدی مغایر است. زمان و مکان 
برای دولتی‌ها چندان مهم نیست ولی در بخش خصوصی، کار با سرعت زیاد و 
کیفیت خوب انجام می‌شود چون علاقه‌مندند به رضایت مشتری که اهمیت 

فوق‌العاد‌ه‌ای دارد، دست پیدا کنند.
   متاسفانه در کشور، در بسیاری از سخنرانی‌ها، در حوزه دیجیتالی 
شدن اقتصاد، حرف‌های شیک و زیبا می‌زنند مبنی بر اینکه اگر اقتصاد 
را دیجیتالی کنیم، می‌تواند بسیاری از مشکلات کشور را حل کند. 
اینکه دوستان فقط درباره آن صحبت می‌کنند اما در حوزه عملیات 

و اجرا گام بزرگی اتفاق نمی‌افتد، علت چیست؟ 
بخش خصوصی‌ هم اخیرا با دولت همراه شده، 
هرچند شاید تقصیری نداشته باشد، چون در 
بسیاری از موارد، مسوولیت‌ها بر عهده دولت 
است و باید زنجیره این مسیر را درست کند و 
بخش خصوصی نیز همراهی کند و سرویس 
بدهد. در این وضعیت فعلی که همیشه در »نقطه 
حساس کنونی« قرار داریم! بهتر نیست به جای 
سخنرانی، اقدامات عملی انجام دهیم؟ راه‌حل 

چیست؟
معمارنژاد: علاوه بر نقطه حساس کنونی، می‌گوییم 
باید یک »کار اساسی« انجام دهیم و تعبیر »کار 
اساسی« هم به این معناست که کاری انجام ندهیم! 
مثال عرض می‌کنم. فکر می‌کنم سال گذشته در شورای 
عالی مبارزه با پولشویی، اینکه خدمات پایه بانک‌ها به 
صورت الکترونیکی و غیرحضوری ارایه‌ شود، در وزارت 

اقتصاد و در دولت هم تصویب شده بود، با این حال، این مصوبه حتما تایید رییس 
قوه قضاییه را لازم داشت. این موضوع، مدت‌ها در قوه قضاییه مانده بود تا اینکه 
در یک جلسه، بنده و آقای محرمیان، معاون فناوری بانک مرکزی، خدمت آقای 
زارع‌پور رفتیم که الان وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات هستند و آن زمان، 
معاون فناوری قوه قضاییه بودند. آقای زارع‌پور را از قبل می‌شناختیم زیرا قبل 
از آن، رییس مرکز توسعه دیجیتال وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی بودند. این 
موضوع را در یک جلسه 1.5 ساعته یا بیشتر توضیح دادیم و از ایشان خواستیم 
که رییس قوه قضاییه آن را تایید کند. خوشبختانه الان به جایی رسیده که طی 
یکی دو هفته گذشته تصویب شد. حالا شما می‌فرمایید چرا در حوزه اقتصاد 
کشور، مدام حرف می‌زنیم؟! فکر می‌کنم ما چه در داخل دولت و چه خارج از 
دولت، هر کاری را که قرار است به نتیجه برسانیم، باید در قالب یک پروژه به آن 
نگاه کنیم. وقتی به شکل پروژه نگاه کنیم، ابتدا و انتها، زمان، شرح خدمات، 
نتیجه و ابزار و لوازم دارد. وقتی کارها را به شکل پروژه نمی‌بینیم، نهایت این 
می‌شود که معلوم نیست نتیجه بگیریم یا نگیریم. نکته دیگر اینکه الان بیش 
از دو سال است که تدوین نقشه راه اقتصاد دیجیتال یا اقتصاد هوشمند کشور، 
در وزارت ارتباطات به عنوان متولی و شورای اجرایی فناوری اطلاعات پیگیری 
می‌شود اما هنوز مستند آن نهایی نشده است. وقتی این مستند را نداریم، 

می‌گوییم این کارها، هیچ‌کدام به نتیجه نرسیده یا عقب است.
   فرض کنیم شورای اجرایی فناوری اطلاعات کشور، این مستند 
و نقشه راه را آماده کند. به نظر شما دستگاه‌های دیگر آن را انجام 
می‌دهند؟ آیا وزارت ارتباطات، ضمانت و قدرت اجرایی دارد؟ بنده 
فکر می‌کنم اول اینکه موازی‌کاری زیاد شده و دوم اینکه اگر فردا صبح 
شورای اجرایی فناوری اطلاعات، مستند را انجام دهد، با چه ضمانت 

اجرایی، دوستان آن را اجرا می‌کنند؟
معمارنژاد: ببینید رییس شورای فناوری اطلاعات، رییس‌جمهوری است و 
دبیرخانه شورای فناوری اطلاعات در وزارت ارتباطات است. بنابراین وقتی این 
مصوبه بیرون می‌آید، مصوبه دولت است و رییس‌جمهور، به عنوان رییس شورای 
فناوری اطلاعات کشور، آن را تنظیم کرده است. البته همه‌چیز را هم نباید به 
گردن دولت انداخت. قوانین و مقررات ما هم نیازمند اصلاح هستند تا خودمان را 

برای ورود به اقتصاد دیجیتال و اقتصاد هوشمند آماده کنیم. حتما باید قوانین و 
مقررات از طرف مجلس شورای اسلامی، تدقیق و آنجا که لازم است اصلاحات، 

انجام شود تا آن را پیگیری کند.
   نکته شما درست است اما چه کسی می‌سنجد که اولویت 
چندم است؟ خودتان به تبصره 3 قانون مبارزه با پولشویی اشاره 
کردید. اسفند 1399، تبصره، اصلاح و مقرر شد ممنوعیت برداشته 
شود، مشروط بر اینکه یک دستورالعمل ارایه‌ شود تا اصلاح لازم 
صورت گیرد. تدوین دستورالعمل، برعهده وزارت صمت و ارتباطات 
قرار داده شد تا از شورا مصوب بگیرند. فعلا که همه دوستان ژست 
می‌گیرند کار ما بوده! درباره مصوبه‌ای که اعلام شد، جلسه‌ای در 24 
بهمن‌ماه برگزار شد، هنوز متن مصوبه و پیش‌نویس دستورالعمل 
همین موضوع مشخص که همه نظام بانکی هم منتظر آن بودند، بیرون 
نیامده است! مطلبی را در سایت مرکز اطلاعات مالی وزارت اقتصاد 
پیدا و در گروه واتس‌اپ و خدمت حضرتعالی هم ارسال کردم. این، 
برای اولین بار بود که یک متن مصوبه قانونی که محرمانه نیست، به 
صورت ناقص بارگذاری شده، هرکس تفسیر خودش را می‌کند و همه 
منتظرند مصوبه یا دستورالعمل اصلی بیاید تا تعیین تکلیف شود. این 
چه روش حکومت‌داری و مملکت‌داری است که مردم نزدیک به دو 
سال جان خودشان را در ایام کرونا از دست دادند اما ما یک مصوبه را 
بعد از دو سال در شورا تصویب می‌کنیم. واقعا این کار، خیلی سخت 
بود؟! با تلاش آقای دکتر تبریزی و تیم‌شان در کمیته بانک مرکزی، 
تیرماه 1399، مستند دستورالعمل توسط بانک مرکزی آماده شد 
اما از آن‌ طرف، مسوولیت برعهده وزارت صمت و وزارت ارتباطات 
بود. با این حال، این سه نهاد در کنار هم قرار نگرفتند که مثلا بانک 
مرکزی بگوید اگر این مستند اولویت شما نیست، اولویت ماست و آن 
را در کمیته‌های کارشناسی با هم مصوب کنند و سپس به شورا ارسال 
شود تا مصوب بگیرند. واقعا چند درصدِ تاوان جان مردم و کارمندان 
بانک‌های کشور در ایام کرونا به همین مشکل احراز هویت برمی‌گردد 
که تازه الان به سمت حل شدن می‌رود؟ البته به خاطر همین مصوبه هم 

خدا را شاکریم.
معمارنژاد: بنده هم موضوع را پیگیری کردم. دوستان مرکز مبارزه با پولشویی 
گفتند این مصوبه و دستورالعمل مربوطه، احتمالا ظرف یکی دو روز آینده توسط 
بانک مرکزی به شبکه بانکی ابلاغ خواهد شد که با همه 
تاخیرها، جای خوشحالی دارد و امیدوارم هماهنگی 
بیشتر در این دولت و هماهنگی بین دولت، مجلس و 
قوه قضاییه، به پیشبرد کارها کمک کند و مردم از این 
خدمات، بیشتر استفاده کنند. در این زمینه بد نیست 
به بحث بانکداری دیجیتال درون بانک‌ها برگردیم. 
بنده چند آموخته از نقشه راه بانک‌ها را خدمت‌تان 
عرض می‌کنم. نکته اول اینکه در بحث تحول دیجیتال، 
چالش رهبری داریم؛ یعنی در بانک‌ها، مدیر ارشد بانک 
باید رهبری تحول دیجیتال را برعهده بگیرد. بنده یکی 
از مواردی که در زمان حضور در وزارت اقتصاد پیگیری 
می‌کردم، این بود که حتما در هیات‌مدیره بانک‌ها، یک 
عضو مسلط بر فناوری اطلاعات وجود داشته باشد تا 
مباحثی مانند تحول دیجیتال را پیگیری کند. متاسفانه 
در بسیاری از بانک‌ها، این کار، به مدیران میانی واگذار 
می‌شود و آنها هم به پایین‌تر واگذار می‌کنند و این 
موضوع، ابتر می‌ماند. بنابراین یکی از درس‌آموخته‌ها این است که در حاکمیت 
قضیه باید حتما مدیریت ارشد بانک‌ها دخیل باشند. نکته دوم اینکه بین بخش 
فناوری و کسب‌وکار، همیشه هماهنگی کامل وجود نداشت و هرکدام توپ را به 
زمین دیگری شوت می‌کرد. مثلا وقتی می‌گفتیم چرا سیستم این‌گونه است، 
بخش کسب‌وکار می-گفت فناوری، مقصر است و بخش فناوری معتقد بود 
کسب‌‌وکار، به درستی، موضوع را تعریف نکرده است! بنابراین در بحث تحول 
دیجیتال، یکپارچه کردن کسب‌وکار و فناوری مهم است؛ یعنی باید توجه شود که 
افراد فنی و کسب‌وکار، هر دو یک هویت دارند و متعلق به یک بانک هستند. نکته 
سوم اینکه چه کسی باید این تحول دیجیتال را در بانک، عملیاتی کند؟ پاسخ، 
کارکنان بانک‌ها هستند. پس باید با آموزش، فرهنگ‌ سازمانی را در بانک‌ها، به 
فرهنگ دیجیتالی تبدیل کنیم و مشتری‌مداری باید در خون کارکنان بانک‌ها 
باشد تا خدمات دیجیتالی را ارایه‌ کنند. سلسله مراتب طولانی بانک‌ها، موجب 
می‌شود قادر به تصمیم‌گیری و اقدام سریع نباشند. نکته چهارم مشارکت است. 
در کشور ما، وضعیت همکاری، مشارکت و شراکت، مناسب نیست. ما یک‌سری 
فین‌تک، استارت‌آپ مالی و بانک داریم. قرار نیست بانک‌ها همه اقدامات مربوط به 
تحول دیجیتال و خدمات دیجیتالی را خودشان انجام دهند بلکه باید از فین‌تک‌ها 
و استارت‌آپ‌های مالی که اپلیکیشن‌های خوبی دارند و خدمات بسیار خوبی هم 
ارایه‌ می‌کنند، استفاده کنند. بنابراین باید فرهنگ مشارکت، شراکت و همکاری 
در بانک‌ها نهادینه شود و استارت‌آپ‌ها هم بتوانند این کار را پیگیری کنند و 
جلو ببرند. البته نکته جنابعالی مبنی بر اینکه باید یک هماهنگی ملی برای ارایه‌ 
خدمات داشته باشیم، درست است. نمی‌دانم دوستان، کتابی که در آن نقشه راه 
چهار بانک ارایه‌ شده، ملاحظه کرده‌اند یا خیر. فکر می‌کنم فایل آن در سایت 
وزارت اقتصاد وجود دارد اما اگر وجود نداشت، می‌توانم فایل را در اختیار دوستان 
قرار دهم. ما در تحول دیجیتال، یک پارادایم شیفت داریم؛ یعنی نگاه مدیران 
ارشد، میانی و کارکنان ما به موضوع خدمات باید تغییر پیدا کند و اساس این کار، 
باید در استراتژی‌های سازمان دیده شود. فکر می‌کنم در این کتاب و آن مستند، 

توانستیم این موضوع را در نظام بانکی فراگیر کنیم.

ساروخانی: ما فردا، با نسل Z مواجه 
هستیم که علاقه‌مندند صفر تا صد 
کار را در بستر مجازی انجام دهند 

اما ما باز هم می‌گوییم باید بخشی از 
آن در بانک باشد و امضای فیزیکی و 
احراز هویت حضوری داشته باشد. 
این‌ها نقض غرض است و بالاخره 

مشتری، متوجه می‌شود این کار، به 
صورت کامل اجرا نمی‌شود. ذات 

بخش خصوصی با نظام‌های دولتی و 
ادبیات تولیدی مغایر است

معمارنژاد: متاسفانه این تصور 
اشتباه در نظام بانکی وجود دارد 

که وقتی صحبت از تحول دیجیتال 
می‌کنیم، نگاه بسیاری از افراد به 

سمت استفاده از فناوری‌های نوین 
در ارایه‌ خدمات بانکی می‌رود. 

این موضوع، یکی از اجزای تحول 
دیجیتال است. در تحول دیجیتال، 
اولین و مهم‌ترین نکته این است که 
مدل کسب‌وکار بانک باید مبتنی بر 

تجربه مشتری اصلاح شود
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 نگرانی‌های موجهی درباره استفاده از صفحه‌نمایش 
رسانه‌های دیجیتال برای کودکان خردسال وجود دارد اما 
از این دوران، می‌توان برای ارتقای سواد، علوم و یادگیری 
ریاضی استفاده کرد. کودکان خردسال، یادگیری را در 
زمینه‌های فیزیکی مختلفی از جمله خانه و مدرسه و البته 
در فروشگاه مواد غذایی و پارک محله‌شان تجربه می‌کنند. 
رسانه‌های دیجیتال، برنامه‌ها، فیلم‌ها، بازی‌ها و آهنگ‌ها، 
جذاب و سرگرم‌کننده هستند و زمینه دیگری فراهم 

می‌کنند که می‌توان از آن برای یادگیری استفاده کرد. 
کودکان خردسال معمولا روزانه حدود دو ساعت از 
رسانه‌های دیجیتال استفاده می‌کنند که البته این میزان 
از زمان شروع محدودیت‌های کووید 19، افزایش یافته 
است. به جای نگرانی درباره مدت زمان استفاده کودکان 
از رسانه‌های دیجیتال، معلمان و والدین، می‌توانند 
اطمینان حاصل کنند این زمان به خوبی سپری شده 
است. این کار با رسانه‌های آموزشی طراحی‌‌شده باکیفیت 
شروع می‌شود. برنامه‌های با‌کیفیت در سراسر حوزه‌های 

محتوایی از جمله سواد، علوم و ریاضیات وجود دارد.
تحقیقات، بسیاری از مسیرهایی را که بزرگسالان 
می‌توانند از رسانه‌های دیجیتال برای تقویت یادگیری 
کودکان استفاده کنند، برجسته کرده است. رسانه‌های 
دیجیتال، منبع خوبی برای یادگیری از راه دور هستند 
زیرا اشتراک‌گذاری صفحه در طول کنفرانس ویدیویی و 
برنامه‌های دونفره، تعاملات سرگرم‌کننده و در عین حال 
آموزشی را فراهم می‌کنند. در اینجا راهکارهای عملی و 
تکنیک‌های کاربردی که معلمان و والدین می‌توانند با 
استفاده از رسانه‌های دیجیتال، یادگیری را تشویق کنند، 
شامل مهارت‌های کلیدی سواد پیش‌دبستانی مانند 
واژگان، تشخیص حروف/ صدا و نیز مهارت‌های گفتمانی 

مانند رعایت نوبت در صحبت، ارایه شده است.
1. اقدامات آماده‌سازی را انجام دهید

رسانه‌های دیجیتال زیادی وجود دارد و همه آنها، 
باکیفیت نیستند. برای شناسایی منابعی که مهارت‌ها 
و محتواهایی را با روش‌های جالب و سرگرم‌کننده، 

هدف قرار می‌دهند که قصد دارید روی آنها 
 تمرکز کنید، مدتی را با یک منبع خوب، مانند

Common Sense Media یا ‌فهرست 
رسانه‌های دیجیتال کودکان، مورد تاکید انجمن 
کتابخانه‌های آمریکا، سپری کنید. یک برنامه تعاملی 
 PBS Kids Play and Learn Science مانند
‌می‌تواند افراد بدون انگیزه را درگیر و آنها را تشویق کند 
تا از طریق فعالیت‌هایی مانند ساختن انواع سایه‌ها با 
استفاده از خورشید یا چراغ قوه، یا لباس پوشیدن برای 

آب و هوای مختلف، مطالعات خود را گسترش دهند.
2. با همدیگر در رسانه‌ها مشارکت کنید

در حالی که کودکان می‌توانند از تماشای یک ویدیو یا 
بازی، اقدامات زیادی بیاموزند، هدفمند کردن توجه 
آنها، تاثیر این تعاملات را افزایش می‌دهد. شما می‌توانید 
واژگان یا مفاهیم جدید را بررسی کرده، عبارات را دوباره 
بیان کنید یا از سوالات باز، برای گسترش یادگیری 
کودکان یا ایجاد ارتباط با چیزهایی که قبلا می‌دانستند، 
استفاده کنید. برای مثال، با استفاده از برنامه »قطره‌ها«، 
می‌توانید واژگان جدید را جست‌وجو کنید. این امر به 
گسترش دایره رو به رشد واژگان فعال کودک و همچنین 
دانش پیش‌زمینه که باید برای فعالیت‌های آینده از آنها 

استفاده کند، کمک می‌کند.
3. فرصت‌های سوادآموزی را در فعالیت‌های 

روزمره بیابید
کلمات و حروف همه جا هستند. سواد فقط به کتاب‌ها 
محدود نمی‌شود. شما می‌توانید در مسیر پارک، به حروف 
و واژگان اشاره کنید یا وقتی با اشیای آشنا در رسانه‌های 
دیجیتال روبه‌رو می‌شوید، از واژگان جدید استفاده 

کنید. برای مثال، اگر بچه‌ها عاشق حیوانات هستند، 
»ماجراجویی آلاسکایی مولی دنالی« را امتحان و به آنها 
کمک کنید یادداشت‌های مربوط به حیوانات خود را 
بسازند و آنچه را که مولی در سفر در اطراف آلاسکا یا آنچه 

در بیرون از پنجره می‌بیند، مستند کنند.
4. تشویق والدین برای مشارکت؛ تخصص کودکان 

را بشناسید
والدین، اولین معلمان کودکان هستند و بهتر می‌دانند 
فرزندان‌شان چه‌کاری می‌توانند انجام دهند و کجا 
مشکل دارند. فعالیت‌های خود را به خانه بفرستید 
 تا والدین انجام دهند. برای مثال، برنامه‌ای مانند 
Map Adventures را توصیه کنید که به دو 
نفر امکان می‌دهد نقشه‌ها را پیمایش کنند و با هم از 
مکان‌های دیدنی دیدن کنند. بر این اساس، در حین 
بازی با برنامه، برای والدین، نقش خاصی لحاظ می‌شود 
و به آنها اجازه می‌دهد تا بازی را برای فرزند خردسال 
خود مدل کنند. اگر درباره آب و هوا صحبت و با کودکان، 
خورشید و ابرها را مشاهده می‌کنید، والدین و کودکان را 
تشویق کنید تا یک مجله Shadows داشته باشند 
تا بتوانند آنچه را که می‌بینند، مستند کنند. توصیه 
دیگر، برنامه علمی اولیه Plants Journal است 
که استفاده از ابزار دوربین روی تبلت یا تلفن برای 
ثبت رشد گیاه از کودکان را شامل می‌شود. همچنین 
می‌توانید از والدین بخواهید رسانه‌های دیجیتالی‌ پیشنهاد 
کنند که فرزندان‌شان از آن لذت می‌برند و آنها را به 
کلاس درس دعوت کنند تا نشان دهند چگونه فرزندان 
 خود را با این رسانه‌ها با روش‌های فرهنگی مناسب 

درگیر ‌کنند. 

5. خانواده‌ها را تشویق کنید از زبان‌های مادری 
خود استفاده کنند

بسیاری از مهارت‌های اولیه گفتاری و سواد، 
به زبان‌ها منتقل می‌شوند. عاوه بر این، ایجاد 
ارتباط با دانش قبلی کودکان، باعث می‌شود 
مفاهیم و کلمات جدید بهتر در ذهن‌شان باقی 
 بمانند. برخی از منابع برای کودکان خردسال مانند 
Peep and the Big Wide World، شامل همه 
ویدیوها، بازی‌ها و پشتیبانی والدین و معلمان، به زبان 
اسپانیایی و انگلیسی است. آهنگ‌ها به طور خاص یک 
مسیر عالی برای کمک به کودکان در یادگیری واژگان 
جدید هستند. از خانواده‌ها، نام آهنگ‌های موردعلاقه‌ به 
زبان مادری‌شان را بپرسید و آهنگ‌های ضبط‌شده را به 

صورت آنلاین جست‌وجو کنید. 
6. سوالات باز بپرسید و منتظر پاسخ بچه‌ها باشید

کودکان، مهارت‌های نوبت‌گیری و مکالمه را از طریق 
مدل‌سازی یاد می‌گیرند. معلمان و والدین می‌توانند از 
تماشای ویدیوی مشترک یا بازی، به عنوان زمانی برای 
تمرین نوبت‌گیری، استفاده کنند. پس از مشاهده موارد 
جالب، در مورد آن بپرسید و منتظر پاسخ باشید. در لحظه 
جالب بعدی در ویدیو یا بازی، کودکان را تشویق کنید تا 
از شما سوالی بپرسند و سپس منتظر پاسخ شما بمانند. 
حتما بعد از پرسیدن سوال، مکث کنید تا زمان کافی 
برای فکر کردن بچه‌ها درباره پاسخ آنها فراهم شود. حتی 
می‌توانید با زمان‌بندی، مکث‌ها آن را به یک بازی تبدیل 
 کنید تا ببینید چه کسی با یک شریک مکالمه خوب، 

»برنده« است.
7. بر اساس علایق کودکان کار کنید

وقتی رسانه‌ها به علایق و تجربیات کودکان متصل 
می‌شوند، بچه‌ها بهتر یاد می‌گیرند. مهارت‌های نوشتاری 
اطلاعاتی را با شرکت در جست‌وجوی آنلاین برای 
رسانه‌های دیجیتالی با توجه به علاقه‌مندی کودکان ایجاد 
کنید. اگر بچه‌ها بگویند می‌‌خواهند درباره بچه‌مارمولک‌ها 
مطالعه کنند، می‌توانید عکس‌ها، نقاشی‌ها، فیلم‌ها و 
داستان‌هایی در مورد آنها پیدا کنید. این موضوع از طریق 
گوگل، یوتیوب یا فهرست‌های آنلاین کتابخانه محلی 
شما میسر می‌شود. والدین و مربیان، اغلب درباره استفاده 
کودکان خردسال از رسانه‌های دیجیتال نگران هستند. 
با این حال، مانند هر موضوع دیگر، اعتدال و انتخاب مواد 
تشکیل‌دهنده مناسب همه، تفاوت‌هایی را به همراه دارد.

تاثیر مثبت رسانه های دیجیتال بر یادگیری کودکان

 وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات گفت: افزایش تعرفه‌های پستی از اولین روزهای 
سال ۱۴۰۱ اتفاق می‌افتد و امیدواریم بخشی از مشکلات پستی را حل کند.

به گزارش ایسنا، عیسی زارع‌پور، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات در آیین افتتاح 
سیستم سورتینگ هوشمند مرکز تجزیه و مبادلات کشور با بیان اینکه یکی از 
مواردی که می‌تواند به رضایتمندی همکاران پستی در زمینه معیشت‌شان کمک 
کند، بحث تعرفه‌های پستی است، گفت: در دو سال و نیم گذشته تعرفه‌های پستی 
تغییری نکرده، آن هم در شرایطی که شاهد تورم‌های ۴۰ و ۵۰ درصدی بودیم. الان 
هزینه‌هایی که برای ارسال بسته‌های پستی انجام می‌شود، بیش از تعرفه‌های پستی 
است که پرداخت می‌کنند. وی با بیان اینکه تعرفه‌های پستی نیازمند بازنگری بوده، 
افزود: در ماه آبان در کمیسیون تنظیم مقررات، جلسه‌هایی مربوط به تعرفه برگزار 
شده و بحث افزایش تعرفه، آزادسازی و رقابتی کردن آنها را به تصویب رساندیم، 
اما اعلام عمومی نکردیم چون دولت اعلام کرده بود که هرگونه افزایش قیمت باید 
علاوه بر مراجع تخصصی خودش باید در ستاد تنظیم بازار هم تصویب شود، در 
نهایت هم دولت تصمیم گرفت تا پایان سال افزایش قیمتی از سوی دولت اتفاق 
نیفتد. وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات ادامه داد: در اولین روزهای سال ۱۴۰۱، این 
افزایش تعرفه محقق خواهد شد که قطعا کمک می‌کند برخی از مشکلات شرکت 
ملی پست حل شود، اما با بهینه‌سازی و افزایش بهره‌وری و استفاده بهتر از فناوری 
می‌توان هزینه‌های تمام‌شده را کاهش داد و از این طریق بخشی از مشکلات شرکت 
پست حل می‌شود. سختی کار موزعین را پیگیری کرده و آن را در کمیسیون 
اجتماعی دولت الکترونیکی مطرح کردیم اما با آن موافقت نشد، اما مجدد آن را 
پیگیری می‌کنیم. اگرچه وزارت ارتباطات از فیبرهای دریایی زیر آب گرفته تا 
مدارهای بالای ۳۶ هزار کیلومتر مشغله دارد، اما هیچگاه مشکلات پست کشور را 
فراموش نخواهیم کرد. زارع‌پور با اشاره به نقاط قوت، ضعف و مشکلات شرکت ملی 
پست و تلاش برای حل این مشکلات گفت: امروز فناوری اطلاعات زندگی بشر را 
دگرگون کرده و همه چیز متاثر از این فناوری است. در این دوره وابستگی بشر به 
این فناوری کلیدی بیش از گذشته شده است. با شیوع کرونا تمام کسب‌وکارها 
تعطیل شدند و فرایندها به سمت غیرحضوری شدن رفت، اما شرکت ملی پست 

بیش از گذشته به‌صورت حضوری کار کردند. درحالی که وظایف بقیه کسب‌وکارها 
به واسطه دورکاری کاهش یافت اما کار شرکت ملی پست سه برابر گذشته با سیل 
مرسولات و بسته‌های پستی رو‌به‌رو شد. وی با بیان اینکه همت مجموعه پستی 
کشور در زمان شیوع کرونا قابل تقدیر است، اظهار کرد:‌ شرکت ملی پست در دوران 
شیوع کرونا نه تنها تعطیل نشد، بلکه بیشتر از گذشته به فعالیت پرداخت و در زمانی 
که کشور به آن نیاز داشت، توانست نمره قبولی بگیرد. در دوره جدید مدیریتی 
شرکت ملی پست که به تازگی آغاز شده است، نیز انتظار داریم چشم‌اندازهای 
پست هوشمند در کشور ما محقق شده و پست جمهوری اسلامی ایران به اپراتور 
پست هوشمند تبدیل شود. وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات خاطرنشان کرد:‌ 
لازمه دستیابی به این هدف توجه به سرمایه‌های انسانی و حفظ اعتماد مردم به این 
نماد ملی است. در حکم مدیرعامل شرکت ملی پست ذکر کرده‌ام که باید برای بالا 
بردن کیفیت معاش کارمندان تلاش کرد. شرکت ملی پست باید به پشتوانه توسعه 
اقتصاد دیجیتال کشور تبدیل شود. برای دستیابی به این هدف، نیاز است از زمان 
قبول مرسوله تا توزیع آن، از فناوری‌های روز استفاده کرده و کار مردم و کارمندان 

را کاهش دهیم تا آنها طعم شیرین فناوری را بچشند.
زارع‌پور تاکید کرد: تفکیک هوشمند پست که بزرگ‌ترین مرکز آن را در کشور 
افتتاح کردیم، کمک می‌کند به این چشم‌انداز دست پیدا کنیم. انتظار داریم با 
ارتقای سطح کیفی خدمات پست، رضایتمندی مردم از این مجموعه افزایش پیدا 
کند تا لبخند رضایت را بر لبان مردم ببینیم. همچنین تا کنون جلسات متعددی با 
مدیران، هیات مدیره و مدیران استانی مجموعه پستی کشور داشتیم و در جریان 

مشکلاتی که در این شبکه وجود دارد، قرار گرفته‌ایم.
وی همچنین در جمع خبرنگاران گفت: امروز شاهد افتتاح بزرگ‌ترین مرکز 
هوشمند تفکیک محصولات پستی در کشور هستیم که با تلاش بی‌وقفه کارکنان 
شرکت پست طی پنج ماهه گذشته راه‌اندازی شده است. به دنبال این هستیم که 
با استفاده حداکثری از فناوری‌های جدید و به‌روز در تمامی فرایندهای پستی از 
دریافت مرسوله، تفکیک و رهسپاری شاهد ارتقای کیفیت و تحقق پست هوشمند 
در آینده نزدیک باشیم. با استفاده از سیستم سورتینگ هوشمند پستی می‌توان 

در سال بیش از ۷۰ میلیون مرسوله را بدون دخالت دست و کاملاهًوشمند تجزیه و 
تفکیک کرد و در نتیجه کیفیت خدمات پستی افزایش می‌یابد.

زارع‌پور ادامه داد: برنامه‌ریزی کردیم که چنین سیستمی در تمامی مراکز استان‌ها 
راه‌اندازی شود. رضایتمندی مردم از خدمات پستی در اولویت فعالیت‌های وزارت 
ارتباطات قرار دارد و این رضایتمندی به واسطه استفاده حداکثری از فناوری‌های 
هوشمند محقق می‌شود. سیستم‌های استفاده‌شده در این مرکز جزو پیشرفته‌ترین 
تجهیزاتی است که هم اکنون در اپراتورهای لجستیک سراسر دنیا استفاده می‌شود. 
سیستمی که امروز مشاهده می‌کنیم ترکیبی از اینترنت اشیا، هوش مصنوعی و 
کلان‌داده‌ها است. وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات در خصوص کیفیت و سرعت 
اینترنت کشور گفت: سرعت اینترنت معمولا در ساعت‌های اوج مصرف کاهش 
پیدا می‌کند و در بقیه ساعات روز مردم کمتر مشکل دارند. این یعنی مشکل 
در زیرساخت‌های شبکه است، چون زیرساخت‌های پهن‌باند ثابت در کشور 
توسعه پیدا نکرده است مردم از شبکه سیار استفاده می‌کنند و زیرساخت‌های 
این شبکه نیز ظرفیت این حجم از استفاده را ندارد و همین مساله باعث کندی 
سرعت اینترنت می‌شود. زارع‌پور ادامه داد: همچنین تقاضای مردم برای ترافیک 
بین‌الملل و داخلی بسیار بیشتر از گذشته شده است و از همین رو به نقطه بحرانی 
در شبکه اینترنت رسیدیم. البته وزارت ارتباطات با واگذاری باند فرکانسی ۲۳۰۰ 
مگاهرتز به اپراتورها، به دنبال افزایش کیفیت و سرعت اینترنت است که تجهیزات 
برای نصب روی این فرکانس به سرعت وارد و در شبکه نصب شود تا ظرف یک یا 
دو ماه آینده کیفیت اینترنت بهتر شود. وی بیان کرد: بخش زیادی از تجهیزات 
اپراتورها در شهرهای مختلف کشور دچار مشکل است و شهرداری‌ها به آنها امکان 
اجازه نصب BTS را نمی‌دهند. پیگیر حل مشکلات سایت BTS اپراتورها در 
شهرهای مختلف هستیم. برخی از این سایت‌ها نیاز به تعمیر دارند و برای برخی 
دیگر از سمت شهرداری حکم قلع و قمع صادر شده که با شهردار تهران در حال 
مذاکره هستیم تا این حکم لغو شود. وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات با بیان اینکه 
راهکار اساسی برای حل مشکل سرعت اینترنت کشور توسعه شبکه پهن‌باند ثابت 
است، افزود: برای تحقق این هدف، هفته آینده نیم میلیون پورت فیبر نوری در 
چند شهر کشور راه‌اندازی می‌شود و پروژه بزرگ فیبر نوری نقاط را تا پایان دولت 
سیزدهم به صورت کامل راه‌اندازی می‌کنیم. ما هیچ مشکلی برای تامین پهن‌باند 
در کشور نداریم و اپراتورهایی که این موضوع را بیان می‌کنند، می‌خواهند کم‌کاری 

و نقصان‌ خود را به گردن وزارت ارتباطات بیندازند.

 در تمام صنایع و مکان‌ها و زمان‌ها، مشاغل سخت تلاش می‌کنند تا پایدارتر 
باشند. تمرکز پایدار به محیط‌‌زیست و نتیجه کسب و‌کار کمک می‌کند. یک 
کسب‌وکار پایدار، ارزش برند و مزیت رقابتی را به همراه دارد و در عین حال 
هزینه عملیاتی را کاهش می‌دهد. شرکت‌های بزرگی مانند مایکروسافت و 
اپل متعهد شده‌اند، خنثی باشند و بسیاری از کسب‌وکارهای کوچک‌تر از 
آن پیروی می‌کنند. با این حال، تبدیل شدن به یک کسب‌وکار پایدار کار 
ساده‌ای نیست و به زمان و برنامه‌ریزی قابل توجه نیاز دارد. اگر قصد دارید 

کسب‌وکارتان پایدارتر باشد، با ما همراه باشید. 
در ابتدا، زیرساخت داخلی خود را به آژور )Azure( که پلتفرم ابری 
شرکت مایکروسافت است، منتقل کنید. مهاجرت به پلتفرم ابری آژور 
)Azure Cloud(، مزایای زیادی برای یک تجارت دارد. انتقال به 
آژور، به کسب‌وکارها این امکان را می‌دهد که فقط به ازای آنچه استفاده 
می‌کنند، پرداخت کنند. کسب‌وکارها با وجود زیرساخت‌های قدیمی در 
محل، هزینه‌های اولیه، تعمیر و نگهداری قابل توجهی خواهند داشت. 
زمانی که کسب‌وکار نیاز به ارتقا دارد، باید تمام سخت‌افزار را ارتقا دهد و این 
فرایند ممکن است ماه‌ها طول بکشد. این موضوع به‌طور مستقیم به تاثیر 
زیست‌محیطی زیرساخت‌های داخلی مربوط می‌‌شود. هنگامی که یک 
کسب‌وکار زیرساخت‌های داخلی را نصب می‌کند، تاثیر کربن در ساخت 
زیرساخت وجود دارد. اجرای این ظرفیت کاری در آژور، تاثیر کربن موجود 
را کاهش می‌دهد زیرا نیازی به ایجاد زیرساخت‌های جدید برای ارتقای 
منابع نیست. کربن عملیاتی نیز کاهش می‌یابد زیرا مایکروسافت، نسل 
بعدی روش‌های خنک‌کننده سرور که مصرف انرژی را کاهش می‌دهد، 

اجرا کرده است.
در سال 2019، یک کارمند متوسط حدود 8هزار صفحه در سال، پرینت 
یا چاپ می‌کرد. بدیهی است که این امر از طریق تولید چاپگر، کاغذ و 
جوهر، تاثیر زیست‌محیطی قابل توجهی دارد. با مایکروسافت 365، همه 
اسناد می‌توانند به صورت الکترونیکی به اشتراک گذاشته شوند و نیازی به 
چاپ ندارند. البته کسب‌وکارها، هنوز اسناد و قراردادهایی را برای امضای 
کارکنان جدید، فروشندگان و سایر سهامداران کلیدی چاپ می‌کنند. با 
این حال، کسب‌وکارها می‌توانند از طریق راهکار امضای الکترونیکی، مانند 
DocuSign، بدون کاغذ، فعالیت کنند تا انتشار کربن و هزینه‌های کلی 
 Microsoft خود را کاهش دهند.  در سال 2021، انتشار پیش‌نمایش
Cloud for Sustainability مطرح شد. این راه‌حل، منابع داده فوری 
را برای ارایه حسابداری دقیق کربن، اندازه‌گیری عملکرد در برابر اهداف و 
امکان بینش هوشمند برای انجام اقدامات موثرتر به هم متصل می‌کند. این 
کار به کسب‌وکارها کمک می‌کند تا انتشار گازهای گلخانه‌ای خود را ردیابی 
کنند تا مطمئن شوند در مسیر رسیدن به اهداف پایدار خود هستند یا خیر. 

در غیر این صورت، راه‌حل‌های عملی برای نیل به اهداف‌ ارایه می‌دهد.
در طول دهه آینده، داشتن استراتژی پایداری برای کسب‌وکارها اهمیت 
فزاینده‌ای پیدا خواهد کرد. این امر به محیط‌زیست کمک می‌کند و 
سودآوری را افزایش می‌دهد زیرا مصرف‌کنندگان همچنان اهمیت بیشتری 

برای پایداری کسب‌وکار قائل می‌‌شوند.

خبر

چگونه فناوری به پایداری کسب‌وکار 
کمک میک‌ند؟

سعید میرشاهی

رزنیکا رادمهر

انجمن GSMA حضور شرکت‌های روسی در نمایشگاه کنگره جهانی 
موبایل MWC( ۲۰۲۲( که از ۲۸ فوریه )۹ اسفند( آغاز شد را ممنوع 
خواهد کرد. به گزارش ایسنا، انجمن GSMA اعلام نکرد حضور کدام 
شرکت‌های روسی ممنوع شده است و تنها گفت پاویون روسیه وجود 
نخواهد داشت تا محصولات موبایل این کشور را نمایش دهد. جان هافمن، 
رییس GSMA به رویترز گفت: هیچ برنامه‌ای برای لغو یا به تاخیر انداختن 
نمایشگاه کنگره جهانی موبایل ۲۰۲۲ وجود ندارد. با این حال این سازمان 
در سایت خود اعلام کرد همه سیاست‌ها و تحریم‌هایی که روسیه را هدف 
می‌گیرند، رعایت خواهد کرد. بعضی از شرکت‌ها در فهرست تحریم‌ها هستند. 
تحت بعضی از تحریم‌ها، ارسال تلفن‌های همراه امکان‌پذیر است البته تا زمانی 
که به کارکنان دولتی روسیه یا وابسته‌های آنها ارسال نشوند. مانند بعضی 
از نمایشگاه‌های تجاری، شرکت‌های روسی نظیر »ویمپل کام« می‌توانند 
فضای اختصاصی برای حضور در نمایشگاه خریداری کنند اما ممنوعیت 
اصلی عمدتا شامل شرکت‌هایی می‌شود که برای حضور از پاویون روسیه 
استفاده می‌کنند. بر اساس گزارش سایت انگجت، این ممنوعیت در حالی 
اعلام می‌شود که فناوری به میزان فزاینده‌ای در جنگ میان روسیه و اوکراین 
مورد استفاده قرار گرفته است. شرکت‌های فیس‌بوک و توییتر اقداماتی را 
برای حمایت از کاربران اوکراینی و کسانی که حرکت ارتش روسیه را دنبال 
می‌کنند، انجام داده‌اند. روسیه هم به نوبه خود دسترسی به فیس‌بوک را به 
تلافی اقدام این شبکه اجتماعی در محدود کردن رسانه‌های روسی، محدود 
کرده است. انجمن GSMA خواسته یا ناخواسته درگیر سیاست‌هایی شده 

که به‌طور کلی روی دنیای موبایل تاثیر می‌گذارند.

 ممنوعیت حضور شرکت‌های روسیه 
در کنگره جهانی موبایل

وزیر ارتباطات اعلام کرد

افزایش تعرفه‌های پستی در ۱۴۰۱
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در این مقاله ما به بررسی موضوع Co-Creation و 
چگونگی استفاده از آن برای ساخت محصولات و ارایه خدمات 

بهتر می‌پردازیم.
ابتدا این سوال مطرح می‌شود که چگونه کسب و کارهای 
جهانی می‌توانند از تمام شدن ایده‌های خود جلوگیری کنند؟ 
حتی شرکت‌هایی که در صدر زنجیره غذایی قرار دارند، برای 
مدت طولانی فقط می‌توانند به موفقیت خود متکی باشند. این 
شرکت‌ها چگونه می‌توانند از زوایای تازه به مشکلات نگاه کنند 
و محصولاتی را که مصرف‌کنندگان واقعا‌ می‌خواهند به‌طور 

مداوم ارایه دهند؟
نیاز به نوآوری وجود دارد و بیش از آن، به اطلاعاتی از دنیای 
Co- بیرون کسب و کارها نیاز است. ما به این موضوع

Creation می‌گوییم. Co-Creation ، فرایند نوآوری 
شما را با طیف وسیعی از نظرات روبه‌رو می‌کند که معمولا‌ به 
کار گرفته نمی‌شوند. بخش مهم در میان این‌ها مشتریان 
اصلی هستند، افرادی که در نهایت بیشترین اهمیت را دارند. 
اما همان‌طور که خواهیم دید، Co-Creation می‌تواند 
شامل طیف وسیعی از شرکت‌ها و افرادی باشد که هر کدام 
ویژگی‌های ویژه‌ای را به همراه دارند. نتایج نهایی، محصولات 
و خدماتی هستند که با نیازهای خریداران شما مطابقت دارند 

و مشکلات را حل می‌کنند.
 Co-Creation ما قصد داریم به بررسی چیستی و چرایی
بپردازیم. و همچنین به بررسی برخی از کسب و کارهایی 
بپردازیم که اگر می‌خواهید در صدر قرار بگیرید، باید آنها را 

الگوی خود قرار دهید.
ابتدا با تعریف کلاسیک Co-Creation شروع می‌کنیم.

  Co-Creation چیست؟
Co-Creation زمانی به وجود می‌آید که کسب و کارها، 
افراد خارج از شرکت را در فرایند ایده‌پردازی و توسعه خود 
قرار می‌دهند. اکثر شرکت‌ها محصولات و فرایندهای جدید 
را کاملا‌ داخلی نگه می‌دارند و برخی حتی سخت تلاش 
 Co-Creation می‌کنند تا آنها را مخفی نگه دارند. اما
به شرکت‌ها اجازه می‌دهد تا در خارج از کسب‌وکار برای 
جمع‌آوری ایده‌های جدید و خروج از وضعیت موجودشان با 
یکدیگر همکاری کنند. آنها تایید می‌کنند که نمی‌توانند تمام 
 Co-Creation مشکلات را داخل شرکت برطرف کنند، و

حل مسایل توسط دیگران را آسان می‌کنند.
Co-Creation ایده جدیدی نیست. در واقع، این اصطلاح 
توسط مقاله هاروارد بیزینس ریویو در سال 2000 رایج شد. 
در این مقاله، نویسندگان بر رابطه بین یک کسب و کار و 
مشتریان آن تمرکز کردند. به لطف اینترنت، مصرف‌کنندگان 
به‌طور فزاینده‌ای خود را درگیر گفت‌وگوی فعال و صریح با 

تولیدکنندگان محصولات و خدمات کرده‌اند.
Co- و این مساله کاملا‌ درست است؛ بیشتر اوقات ما
Creation را بین یک شرکت و مصرف‌کنندگان می‌دانیم، 

اما Co-Creation می‌تواند شامل موارد زیر نیز باشد:
  کارکنان

  خریداران احتمالی )نه فقط طرفداران فعلی(
  تامین‌کنندگان )همکاری برای بهبود زنجیره(

  رقبا
  تاثیرگذاران صنعت

هدف این است که با مسایل از منظری جدید روبه‌رو شویم 
و به محصولات و فرایندهای بهتری دست یابیم. در حالی 
که بیشتر کسب‌وکارها هنگام کارکردن با مشتریان فعلی 
خود احساس راحتی بیشتری می‌کنند، اما ممکن است 

فرصت‌های بیشتری در جاهای دیگر وجود داشته باشد.
  چگونه Co-Creation داشته باشید؟ 

راه‌های مختلفی وجود دارد که می‌توانید از افراد خارجی به 
عنوان بخشی از فرایندهای ایده‌پردازی و توسعه خود استفاده 
کنید. در واقع، بسیاری از تکنیک‌های تحقیق و توسعه 
»قدیمی« - گروه‌های کانونی، بررسی‌ها و نظرسنجی‌ها 

 Co-Creation در نوع خود تلاش‌هایی برای -
 Braineet هستند، اما نرم‌افزارهای مدرن مانند
Crowdsourcing مشارکت دادن کارمندان و مشتریان 
را در مراحل و گام‌های اولیه آسان‌تر می‌کند. رسانه‌های 
اجتماعی، انجمن‌های اینترنتی و پورتال‌های آنلاین به این 
معناست که Co-Creation می‌تواند در هر مرحله از 
فرایند توسعه از ایده اولیه تا بررسی محصولات پس از ورود به 
بازار، رخ دهد. کسب و کارها باید بهترین راه را برای مشارکت 
دادن مشتریان در نوآوری محصول بیابند. در بسیاری از موارد، 
ساده‌ترین راه‌حل استفاده از پلتفرمی است که در آن کاربران 
می‌توانند ایده‌های خود را پیشنهاد دهند، به یکدیگر بازخورد 

داده و به همه پروژه‌های Co-Creation متصل بمانند.
این یک راه عالی برای ایجاد یک جریان بی‌پایان از ایده‌های 
محصولات جدید است. همچنین باعث ایجاد وفاداری به برند 

می‌شود و رضایت مشتری را در بلندمدت افزایش می‌دهد.
وقتی خریداران احساس می‌کنند که مورد توجه قرار 
می‌گیرند، طبیعتا‌ سرمایه‌گذاری بیشتری برای موفقیت 

کسب‌وکار شما می‌کنند.
  مزایای Co-Creation چیست؟

یک فرایند Co-Creation به خوبی طراحی شده گامی 
به سوی ایجاد ارزش در سراسر شرکت است.
در اینجا پنج راه برای کسب ارزش وجود دارد:

1. محصولات بهتر بر اساس خواسته‌های مشتری
واضح‌ترین )و احتمالا‌ بهترین( دلیل برای سرمایه‌گذاری 
در Co-Creation، ایجاد چیزی جدید است. هر 
کسب‌وکاری می‌خواهد منحصربه‌فرد باشد، مسیری را ایجاد 
کند و تحول بیافریند اما با وجود نظرات یکسانی که همیشه 
ایده‌های مشابهی را مطرح می‌کنند، احتمالا‌ در نهایت با 
تغییرات چندانی نسبت به آنچه قبلا‌ تولید می‌شد، مواجه 

نخواهند شد.
Co-Creation دیدگاه‌های جدیدی را برای کمک به 

کسب‌وکارها ایجاد می‌کند تا خود را متحول کنند.
لازم نیست پیش‌بینی کنید که مصرف‌کنندگان یا افراد 
تاثیرگذار چه چیزی می‌خواهند، آنها خودشان به شما 
خواهند گفت و نتیجه، محصولات جدیدی است که 

منعکس‌کننده طرز فکر مصرف‌کنندگان واقعی است.
در یک مطالعه‌ی انجام شده، 61 درصد از کسب و کارها 
اذعان داشتند که Co-Creation منجر به محصولات 
موفق‌تر می‌شود. ممکن است صرف انرژی بیشتری را نسبت 
به سال‌های گذشته نیاز داشته باشد، اما نتیجه می‌تواند بسیار 

مهم‌تر باشد.
2. عملکرد مالی بهتر

تنها نکته‌ بسیار مهمی که باید مورد توجه قرار بگیرد این است 
که تلاش‌های Co-Creation همواره برای نتیجه شما 

خوب هستند.
 Co-Creation 51 درصد از کسب و کارها می‌گویند که
عملکرد مالی را بهبود می‌بخشد. شرکت‌ها مبالغ هنگفتی را 
در تحقیق و توسعه، هزینه‌های بازاریابی صرفه‌جویی می‌کنند 

و شاهد ریزش مشتریان کمتری هستند.
به عنوان مثال DHL را در نظر بگیرید. به گفته فوربس، 
مدیران اجرایی در ابتدا تردید داشتند که ایده‌های 
جمع‌سپاری ارزشی داشته باشد، اما نتیجه حاصل شده 
 )CSAT( ارزشش را داشت. میزان شاخص رضایت مشتری
بیش از 80درصد و عملکرد تحویل به موقع نیز بالای 97درصد 
در سراسر جهان است. نرخ ریزش مشتریان کاهش یافته و 
درآمد حاصل از خدمات و محصولات جدید افزایش داشته 
است.  علاوه بر درآمد خالص، 54 درصد از کسب و کارها 
می‌گویند که Co-Creation تاثیر اجتماعی را نیز 
بهبود می‌بخشد. Co-Creation مشتری، به نزدیک‌تر 

شدن جامعه و کسب‌وکار کمک می‌کند و روابط قوی‌تری با 
طرفداران و خریداران ایجاد می‌کند که البته منجر به درآمد 

بیشتر در آینده می‌شود.
3. ایده‌های جدید و غیرمنتظره

یکی از بزرگ‌ترین بازدارنده‌های نوآوری شرکت‌ها، تخصص 
است. در ظاهر، کاملا‌ منطقی است که کارمندان باید 
متخصصان خبره‌ای در محصولات و فرایندهای شرکت 
باشند، به همین دلیل است که شرکت‌ها تمایل دارند 
کارکنانی را استخدام کنند که بهترین هستند. اما اگر یکی 
از اهداف شما ایجاد کالاهای جدید و هیجان‌انگیز یا بازنگری 
اساسی در توسعه محصول فعلی است، به این نکته توجه 
داشته باشید که ممکن است کارشناسان داخلی شما به 

روشی که همیشه کار کرده‌اند عادت داشته باشند.
بنا به تعریف، Co-Creation نظرات و ایده‌های جدیدی 
را به میان می‌آورد و ممکن است این ایده‌ها از سوی آن دسته 
افرادی نباشد که شما معمولا‌ استخدام می‌کنید. در واقع، 
بهترین ایده‌ها می‌توانند از صنایع کاملا‌ بیگانه، یا از سوی 
افرادی باشند که هیچ تخصصی در آن زمینه ندارند. اگر 
پذیرای پیشنهادات آنها باشید و مایل باشید که هر کدام را 
براساس مزیت‌هایش در نظر بگیرید، می‌توانید از منظری 

کاملا‌ جدید به مسایل نگاه کنید.
4. قرار دادن مصرف‌کننده به عنوان جزیی از فرایند 

تولید
به‌طورکلی، Co-Creation واقعا‌ ارزشمند است. شما در 
واقع نیروی کار خود را بدون اضافه کردن به لیست حقوق و 
دستمزد افزایش می‌دهید. این دقیقا‌ کاری است که سیگنا 
)Cigna( انجام داده و ده‌ها محصول جدید را از طریق یک 

فرایند سه مرحله‌ای توسعه داده است:
  آغاز: پرورش و جذب ایده‌ها، مفاهیم و فناوری‌های 

نوآورانه
  شکل دادن: نمونه اولیه، آزمایش و پیشبرد بهترین 

ایده‌ها و بینش‌های نوآورانه؛ و
  گسترش: پیاده‌سازی بهترین ایده‌ها و به حداکثر 

رساندن ارزش
برخی از مشارکت‌کنندگان با انگیزه کسب پول یا پاداش 
ملحق می‌شوند، اما بیشتر افراد از روی کنجکاوی )28درصد( 
یا به عنوان راهی برای مشغول کردن خود )26درصد( 
Co- درگیر می‌شوند. اگر بتوان این جنبه‌های استراتژی
Creation را برجسته کرد، ممکن است حتی نیازی به 

ارایه پاداش‌های پولی هم نباشد.
این فرایند همچنین یک راه کلیدی برای افزایش وفاداری 
مشتری است. کاربری که می‌بیند ایده‌هایش جدی گرفته 
شده و حتی تا مرحله توسعه دنبال می‌شود، اکنون بخشی 
از نیروی تصمیم‌گیری است. بنابراین آنها فقط یک خریدار 

نیستند؛ بلکه یک ذی‌نفع واقعی هستند.

این مساله برای شرکت‌هایی که واقعا‌ می‌خواهند 
مشتری‌محور باشند، بسیار مهم است، و صرفا صحبت کردن 

در مورد آن کافی نیست. 
‌5. رفع موانع بین صنایع

»اثر سیلو « یک اصطلاح رایج در کسب و کارهای سراسر 
جهان است. ما بیشتر به سیلوهایی فکر می‌کنیم که بین 
تیم‌های مختلف شرکتی وجود دارد؛ برای مثال، تیم بازاریابی 
شما شامل بخش‌های فروش یا محصول می‌شود. اما »اثر 
سیلو« بین صنایع نیز وجود دارد. یک شرکت نرم‌افزاری 
به آخرین روندهای خرده‌فروشی یا تحویل فکر نمی‌کند. 
کارکنانی را با مجموعه‌ای از مهارت‌ها استخدام می‌کند که 
آنها را محدود و اصلاح می‌کنند تا در حوزه تخصصی خود 

استثنایی باشند.
Co-Creation مهارت‌های کاملا‌ جدیدی را به شرکت 
می‌آورد. شاید حتی متوجه نباشید که چگونه یک متخصص 
زنجیره تامین یا مهندس مکانیک می‌تواند به شما در طراحی 

کیف دستی، چای کیسه‌ای یا کیسه خواب کمک کند.
نکته مهم این است که شما بدون ریسک به این مهارت‌ها 
دسترسی دارید و اگر ایده‌های آنها خوب نباشد، به سادگی به 

سراغ ایده بعدی می‌روید.
Co-Creation چهار نمونه عالی از  

Co-Creation اشکال مختلفی دارد و برای انواع کسب و 
کارها مناسب است. ما پنج شرکت را شناسایی کرده‌ایم که به 
روش‌های مختلف خارج از کسب‌وکار خود با دیگران همکاری 

می‌کنند و هر کدام تاثیر مثبتی بر کسب و کار دارند.
Sodexo .1

دیدن نام Sodexo در این لیست عجیب نیست. این 
شرکت خدمات غذایی جز اولین شرکت‌هایی بود که برنامه 
مدیریت نوآوری و ایجاد Co-Creation آنلاین را شروع 

کرد و شتاب‌دهنده‌های خود را راه‌اندازی کرد.
Innovhub، پلتفرم آنلاین Sodexo که توسط 
Braineet طراحی شده است، به کارمندان و مشتریان این 
امکان را می‌دهد تا بهترین پیشنهادات و بهترین شیوه‌های 
خود را ارایه دهند و از چالش‌های نوآوری و کاتالوگ‌های 
بهترین شیوه‌ها در مقیاس جهانی و محلی پشتیبانی می‌کند.
برای رسیدن به این هدف، Sodexo با نرم‌افزار 
جمع‌سپاری، یک پلتفرم سراسری جهت توانمندسازی همه 
همکاران Sodexo و برای اشتراک‌گذاری و تحقق ایده‌های 

نوآورانه و راه‌اندازی طرح‌های جمع‌سپاری ایجاد کرد.
ده‌ها هزار شرکت‌کننده )به صورت دیجیتالی( به هاب 
پیوستند که منجر به صدها ایده متمایز برای محصولات و 
خدمات شد. یکی از شگفت‌انگیزترین نوآوری‌ها، تحویل غذا 

با روبات در محوطه دانشگاه و اطراف آن بود.
 ،Sodexo Co-Creation جالب‌ترین جنبه هاب
ایده منحصر به فرد آن و یا صدها محصول جدیدی که کشف 
شدند، نیست، مهم‌تر از این‌ها، ایجاد یک جامعه آنلاین است 
که در پیرامون این پلتفرم رشد کرد. صدها ایده از کشورهای 
مختلف ارسال شده و صدها ایده ارزیابی می‌شود. کاربران وب 
 Sodexo نه تنها ایده‌های خود را ارسال می‌کنند، بلکه به
نشان می‌دهند که چگونه خلاقیت‌های جدید را ارزیابی کند.

DEWALT .2 )دیوالت(
 DEWALT بر اساس تعداد کاربران خالص، پنل دیدگاه 
بسیار بزرگ است و بیش از 12هزار ذی‌نفع روی پلتفرم با هم 

تعامل دارند که اکثر آنها تاجران فعال هستند.
هدف این انجمن بسیار واضح است؛ استفاده از نظرات کاربران 
نهایی DEWALT در توسعه و بهبود ابزارهایی که هر روز از 
آنها استفاده می‌کنند. برخلاف دو نمونه قبلی، این مورد حول 
محور مسابقه‌ نمی‌چرخد. انجمن درست مانند هر انجمن 
آنلاین کار می‌کند. کاربران درخصوص ابزارهای مورد علاقه 
خود، آنچه می‌خواهند در آینده از DEWALT ببینند 
بحث کرده و به یکدیگر کمک می‌کنند تا مشکلات DIY را 
حل کنند. تفاوت این است که DEWALT فعالانه از این 
مکالمات برای بهبود محصولاتش استفاده می‌کند. می‌تواند 
بازخورد ویژه‌ای را در مورد بسته‌بندی و طراحی جدید و حتی 
به‌روزرسانی وب‌سایت دریافت کند. برای تقویت نوآوری، 
این انجمن یک سیستم عرضه خلاقیت نیز دارد. کاربران 
می‌توانند محصولات جدیدی را که می‌خواهند ببینند 
 پیشنهاد دهند و دیگران می‌توانند درباره این پیشنهادات 

نظر بدهند.
نتیجه این کار این است که تست‌های محصول سریع‌تر پاسخ 
می‌دهند، تحقیقات برای تصمیم‌گیری در مورد چرخه عمر 
محصول قدرت یافته است و DEWALT بیش از یک 

میلیون دلار در هزینه‌های مطالعه در سال 2016 و نزدیک 
 DEWALT به 6میلیون دلار از زمان تاسیس پنل دیدگاه

صرفه‌جویی کرده است.
این روش یک چرخه نوآوری سراسری ایجاد می‌کند که 
مشتریان را به‌طور کامل درگیر می‌سازد. از ایده اولیه، 
طراحی‌های اولیه، تولید و سپس بازبینی کاربران، همه این‌ها 

داخل انجمن اتفاق می‌افتد.
IKEA .3

امپراتوری مبلمان سوئدی، IKEA، شاید واضح‌ترین نمونه از 
Co-Creation طولانی‌مدت و پایدار در این لیست باشد. 
Co- این شرکت یک پلتفرم واقعا‌ قوی ایجاد کرده است به نام
Create IKEA که از طریق آن می‌تواند به‌طور مستقیم‌ با 
مصرف‌کنندگان در هر پروژه‌ای که انتخاب می‌کند، کار کند.

فعالیت‌ها همیشه حداقل یکی از سه حوزه اصلی زیر را پوشش 
می‌دهند:

1. بررسی کیفیت زندگی در خانه؛ نظرسنجی‌ها، 
رای‌گیری‌ها و سایر بازخوردهای مشتریان برای درک 

»نیازهای عاطفی و عملکردی« در زندگی عادی افراد.
2. ایده‌ها و نمونه‌های اولیه؛ بر اساس نتایج مرحله اول، تیم 
IKEA مدل‌های کاری را با کمک مشتریان توسعه می‌دهد.

3. رای‌گیری و بازخورد؛ کاربران پلتفرم در خصوص نمونه 
اولیه در حال اجرا بازخورد مستقیم می‌دهند و به انتخاب 

محصولات نهایی کمک می‌کنند.
این شرکت در زمینه‌هایی که به‌طور خاص به آن علاقه‌مند 

است، پذیرای پیشنهادات است. 
IKEA ابزارها و منابعی را برای کمک به کاربران به منظور 
ارایه بهترین ایده‌های ممکن فراهم می‌کند و پیشنهادات 
برنده حتی واجد شرایط دریافت جوایز نقدی هستند بنابراین 
جای تعجب نیست که این پورتال Co-Creation بسیار 
محبوب است. این مورد یک مثال عالی از شرکتی است که با 
ارایه دستورالعمل‌های واضح و چارچوبی که از طریق آن ایجاد 
می‌کند مشتری را وارد فرایند تولید می‌کند و جایزه‌های پولیِ 

گاه به گاه فقط می‌تواند این معامله را شیرین کند.
4. کوکاکولا

همان‌طور که دیدیم، حتی شرکت‌هایی که در صدر قرار 
دارند نیز باید به نوآوری ادامه دهند. کوکاکولا قهرمان 
بلامنازع فروش نوشابه است، اما هنوز باید راه‌های جدید 
و هیجان‌انگیزی برای فروش محصولات خود به ویژه در 

بازارهای نوظهور، پیدا کند.
Co- در سال 2018، این غول نوشیدنی کمپین

Creation را در بازار آسیای جنوب‌شرقی آغاز کرد. هدف 
این بود که »یک پروتکل نوآوری تفکر طراحی چابک برای 
شناسایی محصولاتی که تاثیر واضحی در بازار ایجاد می‌کنند« 
ساخته شود. به عبارت دیگر، کوکاکولا اگر می‌خواهد کماکان 
حرف اول را بزند باید بداند که برای مصرف‌کنندگان آسیای 

جنوب‌شرقی چه چیزی واقعا‌ اهمیت دارد.
تا کنون، اطلاعات زیادی در خصوص آنچه که این شرکت 
واقعا‌ راه‌اندازی کرده است، وجود ندارد. کوکاکولا همیشه برای 
ایجاد کمپین‌های جدید به آژانس‌ها متکی بوده است و این 
روش را تغییر نداده است. اما به‌عنوان راهی برای جمع‌سپاری 
ایده‌های جدید در آسیا، »اطلاعات مختصری را برای همگان 
منتشر کرد«. به‌طور ملموس‌تر، این شرکت، کافه‌های محلی 
را اجاره و مشتریان را به تست محصولات جدید ترغیب کرد. 
تمرکز ویژه روی مشتریانی است که از این تعاملات استقبال 
می‌کنند و به تیم تحقیق و توسعه کوکاکولا اجازه می‌دهند 
نظرات و ایده‌ها را جمع‌آوری کنند. ما باید منتظر بمانیم و 
ببینیم که این ابتکارات چه نتیجه‌ای خواهند داشت. اما تاکید 
زیادی که کوکاکولا بر Co-Creation دارد به ما می‌گوید 

که آنها در مورد این استراتژی جدی هستند.
  برای ایجاد هاب Co-Creation خود آماده‌اید؟

در اصل، Co-Creation صرفا‌ همکاری با کارمندان و 
مشتریان برای ایجاد محصولات و خدماتی است که می‌دانید 
آنها را دوست خواهند داشت. به جای اینکه منتظر بمانید تا 
محصول جدید تمام شود، می‌توانید از همان ابتدا نظرات و 

ایده‌های مشتریان را محور توسعه قرار دهید.
ما 4 نمونه مختلف از این روش را در عمل دیدیم که شامل 
کمپین‌های بازاریابی پرشور، جوامع اینترنتی فعال که 
بازخوردهای همیشگی دارند و پلتفرم‌های نوآوری است که 

مشتریان را در هر مرحله از توسعه محصول درگیر می‌کند.
در شرایط فعلی به سختی می‌توان به کسب و کاری فکر کرد 
که نتواند از کارمندان یکپارچه‌تر و بازخورد مصرف‌کننده 
بهره‌مند شود. تنها مساله‌ای که باید بررسی شود این است که 
 Co-Creation امروز چه چیزی مانع از سرمایه‌گذاری در

برای بازگشت سریع سرمایه است؟ 
منبع:

https://www.braineet.com/blog/co-creation

Co-Creation چیست و چرا اینقدر ارزشمند است؟

کسب و کارها باید بهترین راه را 
برای مشارکت دادن مشتریان 
در نوآوری محصول بیابند. در 
بسیاری از موارد، ساده‌ترین 

راه‌حل استفاده از پلتفرمی است 
که در آن کاربران می‌توانند 

ایده‌های خود را پیشنهاد دهند، 
به یکدیگر بازخورد داده و به همه 

 Co-Creation پروژه‌های 
متصل بمانند

‌             سحر وطنخواه؛ دکترای مهندسی 
             صنایع دانشگاه الزهرا

رضا سمیع‌زاده، هیات علمی دانشگاه الزهرا 
Rezasamizadeh@me.com
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نخستين هفته‌نامه فناوري اطلاعات و ارتباطات

 استفاده از رایانه در مهدکودک، به معنای استفاده از مهارت‌های جدید 
برای یادگیری است. ما علاقه‌مندیم از بازی‌های مهدکودک برای آموزش 
استانداردها به جای آموزش مهارت‌های صفحه‌کلید یا رایانه استفاده 
کنیم. با این حال، فراگیران مهدکودک، برای انجام موفقیت‌آمیز آن 
و درک عیب‌یابی اولیه، باید چیزهای زیادی بیاموزند. آموزش آنها در 
این زمینه که چگونه فکر کنند و اینکه هنگام استفاده از رایانه، چه چیز 
منطقی است، علاوه بر استفاده از آن برای آموزش محتوایی مانند ریاضی 
یا استفاده از مهارت‌ها در آزمایشگاه رایانه، بسیار مهم است. چه چیزهایی 
به موفقیت کودکان در مهدکودک کمک می‌کند؟ در این مطلب، انواع 
مهارت‌های اساسی رایانه‌ای موردنیاز و نکاتی برای آموزش به فراگیران 

مهدکودک ذکر شده است.
یادگیری استفاده از ماوس، هم برای دانش‌آموزانی که قبلا از دستگاه 
دیجیتال استفاده نکرده‌اند و هم برای آنهایی که فقط با صفحه‌نمایش‌های 
لمسی مواجه شده‌اند، یک چالش است. اگر مدرسه شما، به‌روزترین 
دستگاه‌ها را ندارد، به احتمال زیاد دانش‌آموزان، باید یاد بگیرند که چگونه 
از ماوس استفاده کنند. همچنین علاوه بر مهارت‌های ابتدایی، یادگیری 
مهارت‌های متوسط و کمی پیشرفته‌تر درباره نحوه استفاده از رایانه و 

اینترنت و نیز فعالیت‌های مبتنی بر کار مهم است.
   مهارت‌های اولیه رایانه‌ای موردنیاز کودکان مهدکودک‌ها

دانستن نام‌ قسمت‌های رایانه، نحوه خروج از پنجره، اینکه چگونه ماوس 
را با دقت حرکت دهند، نحوه ثابت نگه داشتن ماوس هنگام کلیک کردن، 
چگونه کلیک کردن، دوبار کلیک کردن و کشیدن، اینکه کودکان چگونه 
log in/ ،یک کلید را به آرامی فشار دهند تا فقط یک حرف/ رقم باشد

log off، نحوه ورود، روشن / خاموش کردن کامپیوتر و مانیتور، اینکه 

با خیال راحت چگونه روی نماد میانبر دوبار کلیک کنند، همگی از 
مهارت‌های اولیه رایانه‌ای موردنیاز فراگیران در مهدکودک‌ها به شمار 

می‌رود.
  مهارت‌های متوسط رایانه‌ای موردنیاز کودکان مهدکودک‌‌ها

اینکه کودکان چگونه تشخیص دهند چندین پنجره اینترنتی همزمان 
باز هستند و از یک یا همه آنها می‌توان خارج شد، نحوه استفاده از 
بک‌اسپیس، کلید ورود و نوار فاصله، نحوه دستکاری سطح صدا از طریق 
هدفون، نحوه باز کردن/ استفاده از یک پوشه، نحوه استفاده از دکمه 
پیمایش یا نوار پیمایش روی صفحه، چگونه وب‌سایت‌ها را با استفاده از 
طرح سایت‌های قبلی خود پیمایش کنیم، از جمله مهارت‌های متوسط 

رایانه‌ای موردنیاز کودکان در مهدکودک‌هاست.
   مهارت‌های پیشرفته رایانه‌ای موردنیاز کودکان مهدکودک‌ها

نحوه تایپ موارد اساسی )نام، اطلاعات ورود به سیستم( با استفاده 
از صفحه کلید و نحوه استفاده از نوار وظیفه برای جابه‌جایی بین 
پنجره‌های باز، برخی از مهارت‌های پیشرفته رایانه‌ای موردنیاز کودکان 
در مهدکودک‌هاست. البته این فهرست مهارت‌ها، بر اساس تعامل با 
دانش‌آموزان می‌تواند متفاوت باشد. همچنین می‌توانید روش‌های 
عمومی آزمایشگاه کامپیوتر را به این فهرست اضافه کنید، زیرا بالا بردن 
دست‌ها، هدفون و نشستن روی صندلی‌ها، همگی بخشی از این موضوع 

هستند. 

   نکات مهم درباره آزمایشگاه کامپیوتر
از گوگل کروم به عنوان مرورگر اینترنت خود استفاده کنید. این شیوه، 
سریع‌ترین، تمیزترین و شهودی‌ترین برنامه برای نسل‌های آینده است. 
افزونه‌های مفیدی مانند Ad Block را برای گوگل کروم نصب کنید 
تا نگران مشاهده آگهی‌های دانش‌آموزان هنگام کار مستقل نباشید. 
ویدیوهای یوتیوب را دانلود کنید و آنها را در یک پلتفرم ابری مانند 
Dropbox یا Google Drive برای تماشای دانش آموزان قرار 
دهید. با این روش، نگران نمایش ویدیوهای دیگر در نوار کناری یا پس 
از مشاهده نخواهید بود.  همیشه بپرسید »چه چیزی منطقی است؟« یا 
بگویید: »به من نشان بده، چگونه آن را امتحان می‌کردی؟« برای کمک به 
دانش‌آموزان در درک عیب‌یابی و مشاهده مشکلاتی که تجربه می‌کنند، 
به آنها کمک کنید. وقتی آنها می‌گویند »نمی‌شنوم«، به آنها پاسخ دهید: 
»شما نمی‌توانید آن را خیلی بلند بشنوید یا اصلا نمی‌شنوید؟« این 
پرسش، به شما کمک می‌کند بفهمید هدفون‌ها بالقوه مشکل دارند یا 
اینکه باید سطح صدا را بررسی کنید. همچنین ضدعفونی‌کننده دست را 
هنگام کار با رایانه آماده داشته باشید. ضمنا یک میانبر دسک‌تاپ یا میانبر 
پوشه برای کمک به فراگیران مهدکودک تنظیم کنید تا آنها به سرعت به 
فعالیت‌های خود برسند. در پایان مهدکودک، کودکان معمولا می‌توانند 
دنباله‌ای از پیمایش حداکثر پنج پیوند را به ترتیب پیگیری کنند تا به یک 
فعالیت برسند. برای مثال، دانش‌آموزان می‌توانند از وب‌سایت مدرسه که 
هنگام راه‌اندازی یک مرورگر اینترنتی ظاهر می‌شود، استفاده کنند. بر این 

اساس، انجام اقدامات زیر توسط فراگیران مهدکودک قابل توجه است:
1- روی فهرست منو برای مدارس خاص کلیک کنند.

2- روی مدرسه خاص خود کلیک کنند.
3- آیتم منوی صحیح را در صفحه وب مدرسه خود بیابند.

4- گزینه صحیح در منوی کشویی را پیدا کنند.
5- به فعالیت‌های تعریف‌شده دست یابند.

در مجموع، اگر به برنامه‌های درسی رایانه‌ای مهدکودک برای روخوانی 
و ریاضی )مانند استفاده در آزمایشگاه کامپیوتر( نیاز دارید، می‌توانید به 

راحتی برنامه‌های خود را با صفحات آماده ویرایش کنید.

مهارت‌های کلیدی رایانه‌ای برای آموزش در مهدکودک‌ها
نایب‌رییس کمیسیون فناوری اطلاعات و ارتباطات اتاق بازرگانی ایران 
گفت: کاهش سرعت اینترنت در ماه‌های اخیر روی برخی کسب‌وکارها 
تاثیر منفی گذاشته و حجم صادرات در صنعت چاپ و بسته‌بندی را کاهش 

داده است.
بابک عابدین در گفت‌وگو با ایلنا، با بیان اینکه دغدغه‌های ما در بهره‌گیری 
از فضای مجازی ابتدایی است، گفت: در دهه گذشته بیشتر محیط‌های 
کسب‌وکاری اعم از صنایع، خدماتی و تولیدی به نحوی وابسته به فناوری 
اطلاعات و فضای مجازی شده‌اند و بر کسی پوشیده نیست که سرعت 

اینترنت نقش مهمی در رد و بدل کردن اطلاعات و داده‌های کاری دارد.
وی با اشاره به نقش اینترنت درصنعت چاپ و بسته‌بندی، خاطر نشان کرد: 
سرعت اینترنت در برخی کسب‌وکارها بسیار اهمیت دارد به عنوان مثال 
بحث »اینترنت و چاپ » از این فضا بسیار تاثیر می‌پذیرد. سفارش‌دهندگان 
از طریق اینترنت ایده‌پردازی، طراحی و گرافیک را انجام می‌دهند تا در نهایت 
به نتیجه مطلوب برسند. متاسفانه کاهش سرعت اینترنت در کشور باعث 

شده است که فعالان در این کسب‌وکار با چالش‌های جدی مواجه شوند.
عابدین با بیان اینکه کاهش سرعت اینترنت در بحث صادرات نیز تاثیر 
گذاشته است، افزود: در صنعت چاپ و بسته‌بندی امکان حضور فیزیکی 
برای دریافت فایل‌ها از کشورهای دیگر وجود ندارد از این‌رو سرعت 
اینترنت در صادرات این حرفه نیز تاثیر گذاشته و میزان سفارش‌ها از سوی 
کشورهای عراق و دیگر کشورهای همسایه کاهش پیدا کرده است. یک 
فایل که قرار است تبدیل به اثر چاپی شود حجم زیادی دارد و اگر سرعت 
اینترنت پایین باشد در سیستم سفارش گیرنده نمی‌نشیند بنابراین 
سفارش‌دهندگان از ثبت سفارش منصرف می‌شود. این فعال اقتصادی 
ادامه داد: تصمیم بر این است که ایران به یکی از قدرت‌های اقتصادی در 
منطقه تبدیل شود و هاب انتقال تجاری از شرق آسیا به غرب آسیا شود اگر 
اینترنت ما که مهم‌ترین بحث انتقال داده در مبادلات اقتصادی محسوب 
می‌شود مختل باشد؛ این فرصت را کشورهای رقیب از ما خواهند گرفت. 
تردید نداشته باشید که اگر زیرساخت‌های فناوری اطلاعات در کشور 

ضعیف شوند اقتصاد کلان کشور متضرر خواهد شد.

خبر

 تاثیر کاهش سرعت اینترنت 
بر حجم صادرات

آسیه فروردین 


